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Sqgarim:

Sipas “Rregullores sé Institucioneve Arsimore Parauniversitare né Republikén e Shqipérisé”, Kreu II, Neni 5 “Organizimi
i institucioneve té arsimit parashkollor”, pika 1, thuhet: “Kopshtet e zhvillojné aktivitetin e tyre gjaté gjithé vitit
kalendarik pér fémijét 3-6 vjeg, pér ¢do grup (me ose pa ushqgim). Pér kété arsye kopshtet kané mé shumé se sa 35 javé
mésimore, aq sa jané parashikuar né Strukturén e Vitit Shkollor 2024-2025, té miratuar me Urdhrin e pérbashkét, me nr
193, daté 30.04.2024.

Tremujori i paré, pér periudhén shtator-dhjetor 2024, sipas udhézimit mésimi duhet té zhvillohet gjaté 14 javéve
meésimore. Por kopshti nuk e ka pushim periudhén 23 — 31 dhjetor 2024, prandaj plani i tremujorit té€ paré éshté me 16 javée
meésimore. Mésimin mund ta zhvilloni gjaté 14 javéve mésimore, ndérsa 2 javét e tjera do t'ju shérbejné pér té pérforcuar
konceptet e mésuara gjaté késaj periudhe; mund té shfrytézohen si oré pér projekte apo miniprojekte, si dhe pér aktivitete
té tjera me fémijét dhe prindérit e tyre.

Tremujori i dyté, pér periudhén janar-mars 2025, mésimi do té zhvillohet gjaté 12 javéve mésimore. 23 — 31 dhjetor 2024.
Kjo pérputhet edhe me parashikimin e udhézimit nr 193.

Tremujori i treté, pér periudhén prill-qershor 2025, sipas udhézimit mésimi duhet té zhvillohet gjaté 9 javéve mésimore.
Por kopshti nuk e ka pushim periudhén 31 mars — 4 prill 2025, prandaj plani i tremujorit t€ treté éshté me 12 javé
mésimore. Mésimin mund ta zhvilloni gjaté 9 javéve mésimore, ndérsa 3 javét e tjera do t’ju shérbejné pér té pérforcuar
konceptet e mésuara gjaté késaj periudhe; mund té shfrytézohen si oré pér projekte apo miniprojekte, si dhe pér aktivitete

té tjera me fémijét dhe prindérit e tyre, pér festén e 1 Qershorit.



TREMUJORI I PARE-SHTATOR-DHJETOR 2024

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore
mésimore
Shtator 1 09-13 shtator 2024 Kopshti po na pret me gézim Pérséri né kopsht
2 16-20 shtator 2024 Tani jam mé i/e rritur
23-27 shtator 2024 Né kopsht luajmé dhe mésojmé
Tetor 4 30 — 4 tetor 2024 Erdhi vjeshta ngjyra-ngjyra
5 7 —11 tetor 2024 | Vjeshta dhe fémijét Natyra né vjeshté
6 14 — 18 tetor 2024 Shijojmé frutat e stinés
7 21 - 25 tetor 2024 Né vjeshté ikin zogjté shtegétaré
8 28-31(1)tetor 2024 Si vishemi né vjeshté?
Néntor 9 4— 8 néntor 2024 Té drejtat tona/ Festa e Néntorit Té drejtat e mia
10 11 — 15 néntor 2024 Uné kam njé familje
11 18-21 néntor 2024 Vendlindja ime - Atdheu im
11 25-27 néntor 2024 Simbolet e kombit — Festat e Néntorit
Dhjetor 13 2 - 6 dhjetor 2024 Kur troket dimri Stinét dhe muajt
14 10-13 dhjetor 2024 Dimri na sjell festat
15 16-20 dhjetor 2024 Pérgatitemi pér festa
16 23-27 dhjetor 2024 Aktivitet me prindérit: "Dhurojmé lodra
pér fémijét né nevojé”
17 30-31 dhjetor 2024 Festojmé sé bashku Vitin e Ri




TREMUJORI I DYTE — JANAR-MARS 2025

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore

mésimore

Janar 1 6-10 janar 2025 Mbresa nga festat e Vitit tw Ri
2 13-17 janar 2025 Shpendét né dimér
3 20-24 janar 2025 Kafshét dhe shpendét né dimér Kafshé dhe shpendé shtépiaké. Dobia e

tyre

4 27-31 janar 2025 Si vishemi né dimér?

Shkurt 5 3-7 shkurt 2025 Mjetet qé ecin né toké. Rregullat e

Mjetet e transportit. qarkullimit

6 10-14 shkurt 2025 Piramida ushqimore Mjetet qé ecin né ajér dhe né ujé
7 17-21 shkurt 2025 Profesionet
8 24-28 shkurt 2025 Piramida ushqimore

Mars 9 3-7 mars 2025 Ja ku erdhi dhe pranvera Bashké me pranverén vijné dhe festat
10 10-13 mars 2025 Cfaré ngjyre merr natyra né pranveré
11 17-21 mars 2025 Zgjohet natyra, insektet
12 25-28 mars 2025 Veshjet e stinés




TREMUJORI I TRETE-PRILL-OERSHOR 2025

Muaji Javét Datat Temat mujore Temat javore
mésimore
Prill 1 1 - 4 prill 2025 Perimet e stinés Kafshét né pranveré
2 7 — 11 prill 2025 Ushqehemi shéndetshém
3 14 — 18 prill 2025 Balonat Balonat fluturojné lart
4 23 — 25 prill 2025 Pa ujé nuk jeté, as perime té
shéndetshme!
5 28 — 2 maj 2025 Shtépité e zogjve
Maj 6 5 — 9 maj 2025 Lagjja joné
7 12 — 16 maj 2025 Komuniteti ku jetoj/ Kujdesemi pér mjedisin
8 19 — 23 maj 2025 Kujdesi pér mjedisin/ Trupi im
9 20 — 24 maj 2024 Trupi im Po afron qershori, festa e fémijéve
10 26 — 30 maj 2025 Pérgatitemi dhe gézojmé pér festén
toné
Qershor | 11 2 - 6 qershor 2025 Erdhi vera
12 10 -13 qershor 2025 | Pushimet po na presin! Pérgatitja pér pushimet verore




Rezultatet vjetore té té nxénit sipas kompetencave léndore

Lénda: Gjuhé shqipe

<
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Dégjon mé vémendje bashkémoshatarét dhe té rriturit;

Flet dhe pérshkruan veten;

Flet pér lodrat e veta té dashura;

Identifikon shkronjat e emrit té tij;

Jep pérgjigje té thjeshta;

Pérdor fjalét magjike “t€ lutem!”, “faleminderit”;

Prezanton veten para té tjeréve;

Zbaton rregullat e té dégjuarit né grup;

Zbaton udhézimet ose porosité qé kérkojné realizimin e veprimeve me njé-dy komanda
Bén pyetje dhe jep pérgjigje té thjeshta;

Dallon emrin e vet né etiketat qé shikon;

Dallon personazhet né njé pérrallé;

Flet rreth pikturave dhe ilustrimeve né tekst;

Merr pjesé né lojé me role;

Ndan me té tjerét pérvojat, mbresat dhe emocionet e tij;

Mban trupin né njé géndrim té pérshtatshém dhe librin né pozicionin e duhur gjaté kohés qé “lexon”;
Tregon shkurtimisht pérmbajtjen e tekstit duke paré figurat (me ndihmén e té rriturit);
Tregon histori bazuar né eksperiencén e tij personale, imagjinatén, éndrrat, librat etj.;
Tregon pér librin/pérrallén/personazhin qé pélgen.

Fillon té vézhgojé faqet nga lart-poshté dhe nga e majta né té djathté;

Méson pér festat qé festohen né Shqipéri dhe fillon té kuptojé ndryshimet né llojet e tyre;
Njihet me flamurin, simbolin toné kombétar dhe me figurat e shquara historike;

Pércjell njé mesazh té thjeshté me fjalét e veta;

Pérdor figurat pér té shprehur kuptimet e tyre dhe shfaq emocionet e tij;

Tregon njé histori me piktura sipas rendit logjik: fillim, mes, fund.
Bén sikur lexon duke 1évizur buzét;

Dallon né njé libér titullin, autorin, tekstin dhe ilustrimet;
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Kupton kur njé tekst éshté pér t'u "lexuar";

Njeh dhe dallon pjesén me foto ose ilustrime dhe pjesén e shkruar né njé tekst;
Njeh dhe kérkon rregullisht librat e preferuar;

Pérdor gjeste jo verbale, té tilla si shprehje a gjeste té fytyrés gjaté té folurit;
Pérshkruan njé dité dimri duke paré natyrén/figurat.

Pérshkruan zbukurimin e qytetit/fshatit ku jeton.

Tregon pérrallat duke u ndihmuar nga fjalét: né fillim, né mes, né fund.

Matematikeé

Dallon ¢faré ka mé shumé né klasé: vajza apo djem;

Fillon té orientohet né plotésimin e kalendarit me datén dhe muajin;

Fillon té pérdoré fjalét gé tregojné kohé: méngjes, dreké, darké;

Lexon dhe plotéson tabela té thjeshta té gatshme me té dhéna té jetés sé pérditshme;

Tregon deri né sa di té numérojé.

Cifton (p.sh.: képucét) té majtén me té djathtén;

Dallon dhe vazhdon njé varg sipas njé rregulli me njé ose dy kritere;

Grupon gjethe/sende sipas njé cilésie (ngjyré, formé, madhési);

Gjen né mjedis dhe kopjon objekte me formén rrethore, katrore, trekéndore dhe drejtkéndéshe;
Krahason dy grupe sendesh me ané té korrespondencés njé pér njé;

Kryen mbledhje dhe zbritje, me 1 dhe 2 njési, t€ numrave deri né 4;

Pérdor shprehjet “mé shumé”, “ mé pak”, “po aq”;

Pérdor njésité jostandarde né peshimin e sendeve pérkatése (“mé i réndé”, “méilehté”, “po aq i réndé”) ;
Rendit tre objekte sipas madhésisé;

Vleréson (me sy) sasiné e njé grupi me 2-4 sende;

Zgjidh situata té thjeshta problemore me njé veprim.

Pérshkruan vendndodhjen e njé objekti: para-mbrapa, lart-poshté, mbi-nén;

Grumbullon né bazé té njé cilésie té pérbashkét (ngjyra, forma etj.);
Kryen mbledhje dhe zbritje deri né 4;
Lexon dhe plotéson tabela té thjeshta té gatshme me t€ dhéna té jetés sé pérditshme;
Mat gjatésiné e sendeve duke pérdorur gjatési jostandarde matjeje;
Njeh numrat rreshtoré deri né pesé;
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Pérdor shprehjet “éshté mé i madh”; “éshté mé i vogél”;

Rendit nga mé i gjati te mé i shkurtri ose anasjelltas té paktén 4 sende.

Pérshkruan vendodhjen e objekteve

Kryen mbledhje dhe zbritje deri né 5.

Lexon dhe plotéson tabelat me té€ dhéna

Modelon sipas njé rregulli té€ dhéné.

Pérdor njésiné e pérshtatshme té kohés (1 dité, 1 javé, 1 muaj, 1 vit) pér pércaktimin kohor té njé veprimtarie ose
ngjarjeje;

Pérdor shprehjet: paradite, pasdite

Dituri natyre

Bén pyetje dhe ofron shpjegime né lidhje me rritjen dhe zhvillimin e njeriut;

Dallon disa tipare té njeriut gé ndryshojné me kalimin e kohés si: gjatésia, dhémbét, rrudhat, flokét;

Emérton ditét e javés dhe muaijt e vitit;

Tregon 2-3 ndryshime gé ndodhin gjaté rritjes ndérmjet njé vajze dhe njé djali;

Tregon nevojat bazé dhe i/e kryen i pavarur.

Bén pyetje té thjeshta pér bimét qé vézhgon duke pérdorur shqisat;

Kryen vézhgime dhe nxjerr pérfundime i ndihmuar nga i rrituri pér nevojat bazé té genieve té gjalla (geniet e gjalla rriten e
ndryshojné, kané nevojé pér ujé, ushqim, ajér, strehé);

Pérshkruan disa veti té stinés lidhur me karakteristikat e motit dhe veshjet e tyre;

Tregon ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet grupeve té ndryshme té gjallesave ose brenda té njéjtit grup p.sh: shpendéve,
insekteve, peshqve, kafshé té buta, kafshé té egra etj.;

Vézhgon, emérton dhe pérshkruan ndryshimet qé péson fara e mbjellé gjaté rritjes;

Vézhgon, emérton dhe pérshkruan ndryshimin e ngjyrés sé gjetheve té pemés né stinén e vjeshtés.

Bén pyetje té thjeshta pér bimét dhe kafshét qé vézhgon duke pérdorur shqisat;

Kryen vézhgime dhe nxjerr pérfundime i ndihmuar nga i rrituri pér nevojat bazé té qenieve té gjalla;
Pérdor mjetet e duhura pér t€¢ mbledhur informacion dhe pér té vézhguar gjallesat;

Identifikon dhe pérshkruan shqisat e njeriut;

Tregon 1-2 cilési té ujit me té cilat ndeshet/ punon ¢do dité;

Tregon tipare té ngjashme me prindérit;

Tregon se procesi i formimit té shiut éshté njé cikél i cili éshté i ngjashém me até qé ndodh né natyré;
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Véren se bimét rriten, lulézojné dhe ndryshojné pamjen e tyre;
Vézhgon dhe dallon diversitetin e peizazhit natyror né mjedisin e afért;

Vézhgon dhe identifikon mjediset e ndértuara nga njeriu;
Bén parashikime té aférta pér motin pér 1-2 ditét e ardhshme;

Bén parashikime té pérfundimeve té eksperimenteve té njohura.

Bén pérshkrime té shkurtra pér té treguar veprimtari qé kané ndodhur gjaté dités ose natés;

Dallon disa ndryshime qé ndodhin né natyré dhe fillon té kuptojé lidhjen shkak-pasojé.

Dallon se 1éndét jané té pérshtatshme pér pérdorime té caktuara bazuar né vetité e tyre;

Emérton dhe dallon stinét e vitit etj.;

Lidh ditét e javés me veprimtari qé kryen veté ose me familjen gjaté tyre;

Lidh stinét dhe muajt e tyre me veprimtarité qé kryen veté ose me familjen gjaté tyre;

Merr pjesé sé bashku me té rriturit, né eksperimente té thjeshta dhe éshté né gjendje té pérshkruajé até qé vézhgon;
Pérdor fjalét e duhura né pérshkrimin e motit dhe ndryshimet e tij né stinét e vitit;

Pérshkruan disa veti té stinés lidhur me karakteristikat e motit dhe veshjet e tyre;

Tregon me 1-2 shembuj se si ndikojné kushtet e motit né veshjen e njeriut, né pérdorimin e pajisjeve té caktuara, né ngrohjen e
mjedisit, né lojérat e ndryshme, né 1évizjen e mjeteve té transportit, né pushime et;.;

Tregon se 1éndét mund té ruhen, ripérdoren dhe riciklohen pér té ruajtur njé mjedis té shéndetshém

Edukim pér shoqériné

Identifikon dhe ndjek rregulla dhe rutina né klasé;

Identifikon dhe pérshkruan emocionet qé pérjeton;

Pérshkruan disa nga cilésité qé duhet té keté shoku té cilat ushqejné miqésiné dhe marrédhéniet pozitive;
Sugjeron ide ose veprime pér t'iu pérshtatur ndryshimeve pérgjaté lojés ose né aktivitetet né grup;
Tregon 2-3 tipare qé e dallojné nga té tjerét.

Dallon sjelljet e gabuara né shoqéri/mjedis;

Identifikon dhe ndjek rregulla dhe rutina né klasé;

Sugjeron ide ose veprime pér t'iu pérshtatur ndryshimeve pérgjaté lojés ose né aktivitetet né grup;
Shpreh pérgjegjésiné e tij ndaj té tjeréve dhe mjedisit etj.;

Tregon me shembuj se si ndryshimet sjellin ndryshime té reja.

Flet pér réndésiné qé kané pér té ushqimi, veshja, banesa, familja, lojérat, librat, siguria etj.;
Identifikon ¢faré e bén njé vend té vecanté (p.sh., njé park, njé lumé etj);



AN N NN VU U N N N N T N N N RN

Lénda:

\

N N N N N N NN

Identifikon dhe pérshkruan karakteristika té pjesétaréve té familjes;

Identifikon profesione qé kryejné pjesétarét e familjes;

Identifikon simbole té vendit toné (p.sh., flamuri); Vleréson figurat e shquara historike;
Pérshkruan punét qé béjné njerézit e familjes pér té siguruar paraté;

Pérshkruan disa ndér té drejtat e féEmijéve;

Pérshkruan si ndryshon familja me kalimin e kohés;

Shpreh mendime pozitive pér veten dhe pér shokét e “ndryshém”;

Shpreh krenari pér identitetin kombétar;

Tregon ngjarje personale, familjare dhe shogérore;

Tregon pér festat dhe traditat né familje (p.sh., ditélindje, festa etj);
Bén dallimin ndérmjet nevojave dhe déshirave;

Identifikon monedhén e vendit;

Identifikon té pérbashkétat dhe té vecantat midis aktiviteteve qé mund té kryejé né shtépi dhe pérgjaté pushimeve;
Ndjen réndésiné e marrédhénieve me té tjerét;

Pérshkruan aktivitetet gé kryen pérgjaté pushimeve;

Pérshkruan mjedisin (komunitetin) ku jeton, aktivitetet g€ mund té kryhen dhe detyrat si pjesétar komuniteti;
tregon pér festat dhe traditat né familje

Tregon se si familjet i pérdorin paraté pér té plotésuar nevojat dhe déshirat e tyre;

Artet: Muziké & Arte pamore

Dallon tinguj qé prodhohen né natyré;

Shpreh emocionet pér kéngét dhe lojérat muzikore qé kéndon apo dégjon;
Tregon pér kéngén qé pélgen;

Vizaton duke pérdorur mjete t€ ndryshme vizatimi;

Vizaton llojet e vijave: té shkurtra, horizontale, t€ gjata, té valézuara;
Eksperimenton me stampa té thjeshta si péllémba e dorés dhe shputa e kémbés.
Béhet i ndjeshém ndaj ngjyrave né mjedisin qé e rrethon;

Dallon figura té thjeshta gjeometrike; Dallon format natyrale né natyré;
Dallon tinguj gé ndeshen né mjedisin rrethues;

Identifikon ngjyra dhe forma té pérdorura né njé vepér arti;

me lapsa me ngjyra, penela dhe tempera;



Pérdor/ sajon instrumente té thjeshta muzikore;

Prodhon ritme dhe tinguj me mjete rrethanore ose instrumente té ndértuara nga veté fémija.
Stampon me fruta duke krijuar sipas fantazisé

Shogéron me lévizje trupi kéngén qé kéndon ose dégjon;

Tregon si ndihet kur dégjon pjesé té ndryshme muzikore;

Vendos titullin e punimit dhe e shpjegon até;

Vizaton duke pérdorur mjete té ndryshme: laps, shkumés, stilolaps, pastel, lapustil.

Dallon karakteristika té teksturés sé materialeve

Dallon ngjyrat né natyré dhe mjedisin qé e rrethon;

Dallon tingujt g€ léshojné té paktén 2-3 instrumente muzikore;

Dallon tre ngjyrat bazé (e kuge, e verdhé, blu);

Eksperimenton me mjete dhe materiale t€ ndyshme t€ vizatimit, pikturés, skulpturés, konstruksioneve;
Krijon modele ritmike duke pérdorur shuplakat dhe kémbét;

Léviz nén ritmin e muzikés qé luhet né momente té geta;

Nxjerr tinguj té ndryshém duke luajtur me zérin;

Shogéron me lévizje trupi kéngén qé kéndon ose dégjon;

Tregon si ndihet kur dégjon pjesé té ndryshme muzikore.

Identifikon objekte apo personazhe té njohura nga fotografité, ilustrimet apo nga vepra arti;

Imiton tingujt, zhurmat, zérat e ndryshém gé dégjon né mjedisin pérreth;

Komenton me njé fjalor té thjeshté punén e vet dhe té té tjeréve;

Merr pjesé né ekspozimin e punimeve né klasé.

Pérdor ngjyrat né krijim me lapsa me ngjyra, penela dhe tempera;

Pérdor simbole té ndryshme grafike, pér té€ shprehur gjendje té ndryshme emocionale nga muzika e dégjuar;

Shfaq interes pér njé numér té caktuar kéngésh, vallesh, pjesésh muzikore;
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Vendos titullin e punimit dhe e shpjegon at€;

Edukim fizik, sporte dhe shéndet

v" Mban trupin drejt pér njé shéndet té miré té shtyllés kurrizore;
v' Merr pjesé aktive né lojé;
v Méson té qéndrojé gjaté njé veprimtarie ditore;
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Pérfshihet né lojérat qé zhvillohen né grup duke respektuar rregullat e tyre;
Pozicionon trupin né pérshtatje me veprimet qé kryen;

Zbaton praktikat higjieno-sanitare.
Bén kapérdimje pér t'u rrotulluar;

Ecén sipas vijave dhe figurave té vizatuara;

Kryen skema té thjeshta lévizore;

Kryen veprimin lévizor té goditjes né shenjé;

Kujdeset pér higjienén personale: lan duart, fytyrén, qafén dhe veshét;

Zbaton rregullat e thjeshta té lojés.
Kércen me dy kémbé mbi objekte té vogla duke ruajtur ekuilibrin;

Konsumon produkte té€ shéndetshme ushqgimore;

Koordinon pjesét e trupit sipas lévizjeve qé bén;

Menaxhon emocionet vetjake si né rastin e fitores, edhe né rastin e humbjes sé lojés/ garés.
Ngjit dhe zbret shkallét, duke alternuar kémbét;

Pérshtat veshjen me lojén/ veprimtariné sportive qé kryen;

Zbaton rregullat e sigurisé pér jetén né klasé€, familje, rrugé.

Bashkévepron gjaté lojérave né grup dhe tregon shenjat e para té sjelljes sportive;

Ecén dhe vrapon rreth pengesave, objekteve;

Koordinon pjesét e trupit sipas lévizjeve qé bén;

Merr pjesé né pastrimin dhe rregullimin e klasés, t¢ dhomés sé tyre né shtépi, né rregullimin e lodrave, té materialeve dhe

mjeteve té ndryshme.

Zbaton rregullat e sigurisé pér jetén né klasé;



TREMUJORI I PARE - PERIUDHA: SHTATOR - DHJETOR 2024

PLANI TREMU]JOR, MUJOR, JAVOR DHE DITOR

Muaji: Shtator

Tema e muajit: Kopshti po na pret me gézim

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér shoqériné Arte Edukim fizik, sporte
(Muziké&Art dhe shéndet
pamor)
Bisedon me déshiré me | Qarkon sa tregon | Pérdor pyetjen | Eshté i pavarur né zgjedhjen e | Vizatojné vija té | 1.Kryen lloje  t&
shokét rreth | numérori. “pse?” veprimtarive té shkurtra, ndryshme veprimesh
pushimeve verore. ndryshme. horizontale, ta | (vrapim, kércim,
Pérshkruan vendet né té | Shkruan numérorét | Shfaq interes pér | Eshté kureshtar pér mjedisin - . rréshqitje, zgjatje,
) . gjata, té valézuara. ]

cilat kané kaluar | nga 1-5 (pérséritje). té zbuluar veten | rrethues. rrotullim).

pushimet verore.
Pérshkruan stinén me

karakteristikat e saj.

Flet pér ndryshimet qé
pésojné gjethet.

Tregon ngjarje nga jeta e
pérditshme.

Njeh numrin 6.

Lidh numrin me
sasine€.

Njeh konceptin
shumé-pak

né aspektin fizik.

Nxjerr né dukje
ndryshimet gé

ndodhin né stiné.

Bén dallimin

midis dy stinéve.

Nxjerr né dukje ndryshimet
gé kané ndodhur né rritjen e

tyre.

Pércaktojné ngjyrat
bazé né natyré.

Njeh ngjyrat
zotéruese te
vjeshtés.
Ngjyros brenda
konturit.

2.Zbulon vetveten.




Javal Tema e javés: Pérséri né kopsht
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
natyre shogériné sporte dhe shéndet
E héné 9 Dita e paré né
kopsht MIRE SE U KTHYET NE KOPESHT FEMIJE TE DASHUR!
E marté | 10 Mbresa nga | Bisedé: Si i | Numérojmé Pushimet i Luajme me guacka
pushimet verore kaluam ditét e presim me
pushimet verore | pushimeve gézim
E mérkuré | 11 Organizohemi né | Pérshkrimi i | Numérojmé Luajmé duke
lojé lojés sé | lojtarét né kénduar
preferuar lojé
E enjte 12 Miniprojekt:”Push
imet e mia” Fémijét sjellin né kopsht foto dhe materiale t€ grumbulluara gjaté pushimeve verore
E premte |13 Miniprojekt:”Push
imet e mia”
Java Il Tema e javés: Tani jam mé i/e rritur
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
natyre shogériné sporte dhe shéndet
E héné 16 Tani jam mé i/e | Bisede se ku e Ditelindja Kenge per
rritur kuptojne qe ime (muaji femije
jane me te rritur i lindjes)
E marté |17 Cfaré kam mésuar | Perseritim Perseritim Rregullat e Ecje sipas vijave
né grupin e paré vjershat e | konceptet grupit dhe figurave
mesuara baze




E mérkuré | 18 Gjérat e reja qé do | Edukatorja i tregon se cfaré do té mésojné né grupin e dyté dhe kérkon mendimin e fémijéve se cfaré ata
té mésoj déshirojné té mésojné
E enjte 19 Zbatoj rregullat né | Njohja me rregullat e reja dhe oraret e ardhjes né kopsht, mésimit, ushqyerjes, fjetjes, largimit etj
grup
E premte |20 Vjershé: Kopshti | Vjershé: Kopshti | Numérojmé E dua shumé Mjedisi ku do té
im i dashur im i dashur fémijét e mésuesen time luaj
grupit
Java III Tema e javés: Né kopésht luajmé dhe mésojmé
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
natyre shoqériné sporte dhe shéndet
E héné 23 Ditét e javés Sot éshté e héné Bashkébise Ditét e javés
dhe ne vijmé né dim: dhe ngjyrat!
kopésht Java ka 7
Libri i gjuhés dité. Muaji
shqipe, Grupi 2, ka 4 javé
fage 5
E marté 24 Lexoni shkronjat Gjeni shkronjat | Numérojmé Shkronjat e Lojé me litar:
e emrit tuaj nga | shkronjat e emrave té Java ka 7 dité: e
Kartelat emrit: mamit e té héné, e marté......
didaktike Sa shkronja ka babit tim
“Luajmé duke | emri im? Po
mésuar emri ténd?
alfabetin”,
Grupi 2
E mérkuré | 25 Veshjet sipas Bisedé dhe | Kuptimi dhe Veshjet e
motit demonstrim: shkrimi i kukullés  me
Vishemi mé | numrit 5 materiale té
trashé se né veré | Libri i riciklueshme

1 Linku: https://ééé.youtube.com/éatch?v=Kr5iG5DYtTU



https://www.youtube.com/watch?v=Kr5iG5DYtTU

Mésojmé  dhe | matematikés,
kopjojmé Grupi 2, faqe
shkronjat A, a 5

Libri i gjuhés

shqipe, faqe 18,

Grupi 2

E enjte 26 Vézhgo detajet Pérralla Numérojmé, Teé Rroba tona
“Borébardha ngjyrosim dhe | zbatojmé ngjyra-ngjyra
dhe 7 xhuxhat”. | shkruajmé oraret né Sfilaté
Libri i gjuhés, | numrin e | né kopshtin
Grupi 2, fage 6 | personazheve | toné

té  pérrallés
“Borébardha”

E premte |27 Tinguj té njéjte Emri im fillon | Lojé:Gjej Uné jam djalé/ti Pérforcim:
me tingullin: | numrat qé je vajzé Lojé me litar:
..p.sh) E. Kujt | fillojné me té Libri i Java ka 7 dité: e
tieteér i fillon | shéjtén edukatés héné, e marté......
emri me...(p.sh. | shkronjé shoqérore,

E)? Gjgjmé | Kartelat Grupi 2, faqe
tingujt e njéjté | didaktike té 50.
me emrat e | matematikés

shokéve dhe | “Luajmé duke

shogeve té | mésuar

kopshtit. numrat,

Kartelat ngjyrat  dhe

didaktike té | format”,

gjuhés Grupi 2

shqipe“Luajmé

duke  mésuar

alfabetin”,

Grupi 2




Muaji: Tetor

Tema e muajit: Vjeshta dhe fémijét

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér shoqériné Arte Edukim fizik, sporte
(Muziké&Art dhe shéndet
pamor)
Bisedon me déshiré me | Qarkon sa tregon | Pérdor pyetjen | Eshté i pavarur né zgjedhjen e | Vizatojné vija t&¢ | L.Kryen lloje  t&
shokét rreth | numeérori. “pse?” veprimtarive t€ | shkurtra, ndryshme veprimesh
pushimeve verore. ndryshme. horizontale, ta | (vrapim, kércim,
Pérshkruan vendet né t€ | Shkruan numérorét | Shfaq interes pér | Eshté kureshtar pér mjedisin | . . rréshqitje, zgjatje,
) . gjata, té valézuara. )

cilat kané kaluar | nga 1-5 (pérséritie). té zbuluar veten | rrethues. rrotullim).

pushimet verore.
Pérshkruan stinén me

karakteristikat e saj.

Flet pér ndryshimet qé
pésojné gjethet.

Tregon ngjarje nga jeta e
pérditshme.

Njeh numrin 6.

Lidh numrin me
sasiné.

Njeh konceptin
shumé-pak

né aspektin fizik.

Nxjerr né dukje
ndryshimet gé

ndodhin né stiné.

Bén dallimin

midis dy stinéve.

Nxjerr né dukje ndryshimet
gé kané ndodhur né rritjen e

tyre.

Pércaktojné ngjyrat
bazé né natyré.

Njeh ngjyrat
zotéruese te
vjeshtés.
Ngjyros brenda
konturit.

2.Zbulon vetveten.




Javal Tema e javés: Erdhi vjeshta ngjyra-ngjyra
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
natyre shogériné sporte dhe shéndet
E héné 1 Ditét e javés Sot éshté e héné Bashkébise Ditét e javés
dhe ne vijmé né dim: dhe ngjyrat?
kopésht Java ka 7
Libri i gjuhés dité. Muaji
shqipe, Grupi 2, ka 4 javé
faqe 5
E marté 2 Lexoni shkronj at | Gjeni shkronjat | Numérojmé Shkronjat e Lojé me litar:
e emrit tuaj nga | shkronjat e emrave té Java ka 7 dité: e
Kartelat emrit: mamit e té héné, e marté......
didaktike Sa shkronja ka babit tim
“Luajmé duke | emri im? Po
mésuar emri ténd?
alfabetin”,
Grupi 2
E mérkuré | 3 Veshjet sipas Bisedé dhe | Kuptimi dhe Veshjet e
motit demonstrim: shkrimi i kukullés  me
Vishemi mé | numrit 5 materiale té
trashé se né veré | Libri i riciklueshme
Mésojmé  dhe | matematikés,
kopjojmé Grupi 2, faqe
shkronjat A, a 5

Libri i gjuhés
shqipe, fage 18,
Grupi 2

2 Linku: https://ééé.youtube.com/éatch?v=Kr5iG5DYtTU



https://www.youtube.com/watch?v=Kr5iG5DYtTU

E enjte 4 Vézhgo detajet Pérralla Numeérojmé, Teé Rroba tona

“Borébardha ngjyrosim dhe | zbatojmé ngjyra-ngjyra
dhe 7 xhuxhat”. | shkruajmé oraret né Sfilaté
Libri i gjuhés, | numrin e | né kopshtin
Grupi 2, fage 6 | personazheve | toné

té  pérrallés

“Borébardha”

E premte |5 Tinguj té njéjté Emri im fillon | Lojé:Gjej Uné jam djalé/ti Pérforcim:
me tingullin: | numrat qé je vajzé Lojé me litar:
..p.sh) E. Kujt | fillojné me té Libri i Java ka 7 dité: e
tetér i fillon | shéjtén edukatés héné, e marté......
emri me...(p.sh. | shkronjé shogérore,
E)? Gjejmé | Kartelat Grupi 2, faqe
tingujt e njéjté | didaktike té 50.
me emrat e | matematikés
shokéve dhe | “Luajmé duke
shogeve té | mésuar
kopshtit. numrat,
Kartelat ngjyrat  dhe
didaktike té | format”,
gjuhés Grupi 2
shqipe“Luajmé
duke  mésuar
alfabetin”,
Grupi 2
Java Il Tema javore: Natyra né vjeshté
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 7 Ngjyrat e | Vjershé: Vjeshta Qéniet e gjalla Kénga “Gjethet e
vjeshtés éshté piktore dhe jo t¢ gjalla, pemés”?
né vjeshté

3 Linku: https://ééé.youtube.com/éatch?v=10Yv7vAY7cE



https://www.youtube.com/watch?v=l0Yv7vAY7cE

Materiale
mbéshtetése pér

Libri 2, dituri

zhv.gjuhésor, natyre, faqe 44
grupi i dyté,
faqge 38
E marté | 8 Rregullat ne | I gjithé trupi | Vego 5 sende, Té jemi té Bashkébisedim:
grup dégjon. nga sjellshém. Nuk ka lojé pa
Libri i gjuhés | grumbulli i Mésojmé  té rregulla.
shqipe, Grupi 2, | sendeve dégjojmé Libri i edukimit
fagqe 7 edukatoren, fizik, Grupi 2,
shokét, shoqget faqe 82
etj.
E mérkuré | 9 Moti né vjeshté Bisedé dhe imitim | Kuptimi i Gijethe me
“Bie shi e fryn eré” | numrit plasteliné
natyror:
Mésojmé dhe | Numéro deri
kopjojmé shkronjat | né 5 dhe
Li shkruaj
numeérorin
Libri i gjuhés | Libri i
shqipe, faqe 18, | matematikeés,
Grupi 2 Grupi 2, faqe
6
E enjte 10 Punét e | Né tetor fillon | Vjershe Cfaré punésh Herabrium me
vieshtés vjeshta “Pesa” béhen né gjethet e vjeshtés
Tetori — vjershé Materiale vjeshté? (Vendosim gjethet
Materiale mbeshtetese | (Punojmé edhe e vjeshtés né njé
mbéshtetése pér | per ne né oborrin e libér té trashé,
zhv.gjuhésor, zhvillimin kopshtit: e duke i shtriré me
grupi i dyté, faqe | gjuhésor, pastrojmé nga kujdes, qé té
47 grupi i dyté, | gjethet, nga thahen.)
faqe 16 bimét e thata,
mbledhim
frutat dhe

periemt etj.)




E premte | 11 Mbledhja e | Dégjojmé sé | Klasifikojmé Ndajmé Loja “Kollotumba
gietheve te | bashku né | gjethet e lodrat sé mbi tapetin me
vjeshtés né | kompjuter (ose | mbledhura bashku gjethe”
oborr celular) sipas ngjyrés

pérshkrimin e | dhe formés.
stiéns sé vjeshtés | Formojmé
dhe bisedojmé | grupe me nga
rreth  atyre qé | 5 gjethe
dégjuam?
Realizojmé  edhe
kompetencén
dixhitale
Java III Tema javore: Shijojmé frutat e stinés
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim pér Arte Edukim fizik, sporte
natyre shogériné dhe shéndet
E héneé 14 Vjeshta sjell Emértojmé dhe Gjej nga Vizatoj e
fruta plot pérshkruajmé shija? ngjyros frutin
frutat e stinés sé Shijojmé gé pélgeg mé
vjeshtés frutat dhe shumé
gjejmé
emrin e tyre
E marté 15 Gatimet Panair me | Gjej sa mollé I/e lumtur né Pastrojmé grupin
gjyshes time gatimet e | jané? kopshtin tim toné, pas panairit té
gjysheve  dhe | Libri i Libri i ushgimeve
mamave tona. matematikés, edukatés
Grupi 2, faqe shogérore,
Pérbérja e|7 Grupi 2, faqe
gatimeve  dhe 51

4 Linku: https://ééé.youtube.com/éatch?v=SadvUOH9Cpk



https://www.youtube.com/watch?v=SadvU0H9Cpk

shija e tyre

E mérkuré | 16 Pérshkruaj Shiko figurat, | Kartelat Pérséritje:
figurat qé shoh pérshkruaji ato | didaktike  té Kénga “Gjethet
dhe lexo emrat e | matematikés e pemés”®
tyre. nga numri 1-6,
fémijét shohin
Kartela figurat
didaktike té | pérshkruajné
gjuhés shgqipe | dhe ngjyrosin
“Luajmé duke
émsuar Kartela
alfabetin”, didaktike té
grupi i dyté matematikeés
“Luajmé duke
mésuar
numrat,
format dhe
ngjyrat”,
Grupi 2
E enjte 17 Shporta me fruta | Emrat e frutave. | Numri Si  mbillen Bé&mé fruta me

(Edukatorja
thoté emrin e
frutave, fémijét
shkojné i gjejné
nga grumbulli i
frutave dhe i
vendosin né
shporté.)

Molla fillon me
-M-

Mésojmé  dhe
kopjojmé
shkronjat M, m

Libri i gjuhés

rreshtor  deri
néb

I sati e né
radhé?

Libri 2,
matematika,
faqge 8

frutat gé ne
na pélqejné?
Mbjellim né

vazo.

Diell, ujé,

ajer...

Libri i
diturisé sé
natyrés,
faqe 45

plasteliné

5 Linku: https://é8éé.youtube.com/éatch?v=I0Yv7vAY7cE



https://www.youtube.com/watch?v=l0Yv7vAY7cE

shqipe, faqe 19,
Grupi 2
E premte 18 Vlerat ushqyese Vjersha: Ngjyrat e Dyqani i Sa mé té pastra frutat
té frutave Cfaré éshté dhe | frutave té frutave - aq mé té shéndetshém
¢faré nuk éshté e | vjeshtés (Molla eksukursion do té jemi ne.
émbél. e kuge éshté e (ose  krijojmé (Mésojmé si té lajmé
Sitki R. Spahia émbél, molla njé dyqan frutat e stiéns sé
Materiale jeshile éshté e frutash né vjeshtés.)
mbéshtetése pér | tharté, molla e grup, shesim,
zhv.gjuhésor, verdhééshté e blejmé,
grupi i dyté, | athét. Té treja pérdorim fjalé
faqe 60 kané vlera té  sjellshme,
ushqyese pérshkruajmé
vlerat e frutave
etj.)
Java IV Tema javore: Né vjeshté ikin zogjté shtegtaré
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim  fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héneé 21 Ikén zogjté né Ku shkojné zogjté Me se e kané té Lejleku: puné me
vende mé té | shtegétaré? mbuluar trupin materiale té
ngrohta Gjéegjéza: zogjté riciklueshme
Dalléndyshja shtegétaré?
&Pelikani
Materiale Zinxhiri jetésor
mbéshtetése pér

zhv.gjuhésor,
grupi i dyté, faqe
108,109

Libri 2, dituri
natyre, Grupi

2, faqe 46




E marté | 22 Mésojmé té | Bisedé: Ushtrime me Luajmé dhe Lojé: Vrapim
kopjojmé pérshkrujmé zogjté | kartelat mésojmé  sé me pengesa
emrat e zogjve shtegétaré didaktike té bashku né
sh tegétaré matematikés, kopshtin toné.

Mésojmé dhe | grupi i dyté Vjersha:
kopjojmé shkronjat | “Luajmé duke Mrekulli
N, n mésuar Materiale
numrat, ngjyra mbéshtetése
Libri i gjuhés | dhe format” pér
shqipe, faqe 19, zhv.gjuhésor,
Grupi 2 grupi i dyté,
faqe 36
E mérkuré | 23 Gjejmé Qarkoni shkronjat: | Rrethori: Punojmé frutat né
shkronjat dhe A, I, M dhe N tek | Me kété formé formé rrethore me
format emrat e frutave ngjan...molla plasteliné.
(Shkruani me
gérma té meédha | Kartelat
emra frutash dhe | didaktike  té
fémijét duhet té | matematikeés,
qarkojné vetém | grupi i dyté
kéto shkronja) “Luajmé duke
Kartelat didaktike | mésuar
té gjuhés shqipe | numrat, ngjyra
“Luajmé duke | dhe format”-
mésuar Rrethori
shkronjat”, grupi i
dyté.
E enjte |24 Sallata me | “Lexojmé”  fjalét | Kuptimi  dhe | Gatuajme Frutat e vjeshtés:
fruta dhe tregojmé njé | shkrimi i | sallate me fruta Aplikacion me
histori sipas | numrit 6 me fruta
figurave kuzhinieren,
Libri i gjuhés | Libri 2, | mamin,
shqipe, Grupi 2, | matematika, gjyshen...
fage 8 faqe 9
E premte | 25 Herbarium Gjithé ditén punohet pér té pérfunduar herbariumin me gjethet e vjeshtés ose njé maket pér stinén e vjeshtés ose
(maket, njé libér me vizatimet e fémijéve pér stinén e vjeshtés ose njé panel té madh me kété temé etj.
miniprojekt, Né fund béhet ekspozita me punimet e fémijéve, ku mund té ftoni edhe prindérit pér ta vizituar.




panel) me
gjethet e
vjeshtés
JavaV Tema javore: Si vishemi né vjeshté?
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim  fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
Ehéné | 28 Emérto veshjet | Tregim: Tréndelina Materialet nga Presim me
e stinés Materiale se béhen gérshéré e qepim
mbéshtetése pér veshjet e stinés me gjilpéré.
zhvillimin sé vjeshtés Puné me
gjuhésor, grupi i materiale té
dyté, fage 134 riciklueshme
E marté 29 Edhe kukullat | Veshjet e kukullés | Numéro  deri Komuniteti i Lajmé rrobat e
kané rrobat e | time “Fémijét kané | né lagjes time - kukullave.
tyre sjellé  kukullat e | 6....émbélsirat Ne kemi Si ti mbajmé
tyre té preferuara | Libri 2, nevojé pér pastér rrobat
(edhe djemté | matematika, njéri-tjetrin tona dhe té
sjellin lodrat e | faqe 10, Grupi kukullave?
preferuara me | 2 Libri 1 i
veshjet e tyre) dhe edukates
tregojné pér shogerore,
veshjet e Grupi 2, faqe
kukullave” 52
Mésojmé dhe

kopjojmé shkronjat
E e




Libri 1 i gjuhés

shqipe, faqe 20,
Grupi 2
E mérkuré | 30 Kujdesemi pér Kush éshté veshur | Mblidh deri né Palosim rrobat.

rrobat mé bukur sot? | 6 Veshim e
(Pérshkruajmé Libri 2, zhveshim
rrobat qé kemi | matematika, kukullat tona.
veshur: materialet, | Grupi 2, faqe
ngjyrat etj.) 11

E enjte | 31 Aplikacion: Emértojmé dhe | Ngjyrat e | Aplikacion me veshjet e stinés sé vjeshtés:

Veshjet e stinés krijojmé emrat e | veshjeve té | Fémijét presin veshje pér kukullat sipas vijzéimeve té edukatores né letér,
veshjeve (si p.sh.: | stinés sé | karton, kartopeceta, copa té ndryshme etj. Kéto veshje i ngjitin né njé letér
fustan, pantallona, | vjeshtés té bardhe sipas déshirés
triko, corape etj.)
me shkronjat e
kartelave
didaktike pér
gjuhén shqipe
“Luajmé duke
mésuar
shkronjat”, grupi i
dyté

E premte |1 Sfilaté me | Fémijét dhe prindérit jané udhézuar qé njé dité mé paré qé sot do té zhvillohet njé sfilaté me veshjet e stinés sé

veshjet e stinés

vjeshtés té fémijéve. Krijohet njé “komision” i cili né pérbérje ka edhe fémijé qé té zgjedhin veshjen mé té miré pér

vajza dhe djem.

v Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:
- Herbarium (maket, panel, puné me materiale té riciklueshme etj.) me frutat, gjethet dhe pemét né vjeshté.
- Aplikacion me veshjet e stinés.
- Sfilaté me veshjet e stinés sé vjeshtés
- Shkrimi i shkronjave
- Forma rrethore.

v' Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.

Pér mésuesen:

- Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i dyté




Pér fémijét:

Metodika sipas fushave té zhvillimit, “Polis”, 2012
Dité pas dite — Grupi i dyté
Fletorja e ditarit

Libri - Gjuhé shgipe; Edukim pér shogériné dhe Edukim fizik, sportet dhe shéndeti — Grupii dyté
Libri — Matematiké; Dituri natyre; Muziké dhe Arte pamore - Grupi i dyté

Meésime dhe lojéra inteligjente — Grupi i dyté

Teste pér mua — Grupi i dyté

Veprimtari praktike sipas fushave té zhvillimit - Grupii dyté

Meéso, luaj, argétohu — Grupi i dyté

Kartelat didaktike té gjuhés shqipe, grupii dyté: “Luajmé duke mésuar alfabetin”

Kartelat didaktike té matematikés “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Grupi 2

v' Pérralla e muajit: Borébardha dhe 7 xhuxhat

AN

Vjersha: Cfaré éshté dhe ¢faré nuk éshté e émbél - Sitki R. Spahia; Tetori; Vjeshta

v Gjéza: Dalléndyshe dhe Pelikani

v Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:

Herbarium (maket, panel, puné me materiale t€ riciklueshme etj.) me frutat, gjethet dhe pemét né vjeshté.
Aplikacion me veshjet e stinés.

Sfilaté me veshjet e stinés sé vjeshtés

Shkrimi i shkronjave

Forma rrethore.

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

Pér fémijét:

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i dyté
Metodika sipas fushave té zhvillimit, “Polis”, 2012

Dité pas dite — Grupi i dyté

Fletorja e ditarit

Libri - Gjuhé shqipe; Edukim pér shoqgériné dhe Edukim fizik, sportet dhe shéndeti — Grupi i dyté
Libri — Matematiké; Dituri natyre; Muziké dhe Arte pamore - Grupi i dyté

Mésime dhe lojéra inteligjente — Grupi i dyté

Teste pér mua — Grupi i dyté

Veprimtari praktike sipas fushave té zhvillimit - Grupii dyté

Meéso, luaj, argétohu — Grupi i dyté



- Kartelat didaktike té gjuhés shqipe, grupii dyté: “Luajmé duke mésuar alfabetin”
- Kartelat didaktike té matematikés “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Grupi 2

v'  Pérralla e muajit: Borébardha dhe 7 xhuxhat

v' Vjersha: Cfaré éshté dhe ¢faré nuk éshté e émbél - Sitki R. Spahia; Tetori; Vjeshta
v Gjéza: Dalléndyshe dhe Pelikani

Muaji: Néntor Tema e muajit: Té drejtat tona & Festat e Néntorit

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér shoqériné Arte Edukim fizik, sporte
(Muziké&Art dhe shéndet
pamor)
Merr pjesé né bisedat gé | Kryen mbledhje dhe | Pérfshihet Dallon té drejtat dhe detyrat. | Shogéron melodiné | Pérgatit flamuj festivé
zhvillohen  rreth  té | zbrite me njé njési | natyrshém né e kéngés me lévizjet | pér festat e néntorit.
. P . . Tregon kujdes dhe shqgetésim .

drejtave té fémijéve. dhe me dy njési, me | pérvoja ) e trupit. o

objekte dhe shembuj | interesante. per veten. Punon  me - plasteling

Lidh pérvojat vetjake me konkretd
té drejtat gé diskutohen. ' Zhvillon

Kércen sipas ritmit. | dhe argjilé.

Kéndon kéngé té
thjeshta pér
Atdheun.

Shkruan numérorét | imagjinatén
me bashkim pikash. | népérmjet
aktiviteteve  té

ndryshme.




Javal Tema e javés: Té drejtat e mia
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
natyre shogériné sporte dhe shéndet
E héné 4 Uné kam emrin | Emri im Kur isha e Me p'élqen te
tim éshté...... vogél, kam pikturoj veten

Prezantimi i gené bebe e time me bojéra
fémijéve me bukur uji
emrin dhe
mbiemrin e tyre.
Gjejmé se sa
emra jané njélloj
né grup etj.
Vjersha: Té
drejtat e
fémijéve
Mésojmé  dhe
kopjojmé
shkronjat R, r
Libri i gjuhés
shqipe, faqe 20,
Grupi 2

E marté 5 Dua té jem i liré Bashkébisedim: | Numérojmé Kam té drejta Lojé né grup:
kam té drejté té | shokét/shoget por edhe Kércime me litar.
jetoj i liré Lojéra | e grupit. pergjegjési
me kartelat | (Krijojmé Libri 1,
didaktike grupe me nga edukim  pér
“Luajmé duke | 7 shoké apo shoqgéring,
mésuar shoge) fage 53
alfabetin”, Numéro deri
Grupi 2 né?7

Libri 2,
matematika,
faqge 12




E mérkuré

Té njohim
tingujt e fjaléve

Té njohim
shkronjat e
fjaléve
Libri i gjuhés
shqgipe, Grupi 2,
faqe 9

Veprime me
numrat: 5, 6
dhe 7
Kartelat
didaktike té
matematikeés
“Luajmé duke
meésuar
numrat,
ngjyrat
format”,
Grupi 2

dhe

Aplikacion me
materiale té
riciklueshme:
Portreti i
shokut/shoqes
tim/e

E enjte

Té ndryshém
por té barabarté

Bisedé:

Cdo té thoté: té
ndryshém por té
barabarté?

Vendos
numrin e
duhur dhe
lidh me
shigjeté.

Veprimtari
pér Ditén e
Autizimit:
Aktivitete
né natyré
me shokét
dhe shoqet
mé  aftési
ndryshe

Kéndojmé
kéngén:
“Nése ti je i
lumtur”e

E premte

Edhe pse i vogél
kam té drejtat e
mia...

Té drejtat e mia
gé uné di...

Numéro
fluturat  dhe
shkruaj
numrin 7
Libri 2,
matematika,
faqge 13 dhe
Kartelat
didaktike té
matematikés
“Luajmé duke
meésuar
numrat,
ngjyrat
format”,

dhe

Uné
nevojé pér ty —
ti ke nevojé pér
mua. Té gjithé
kemi  nevojé
peér njéri-tjetrin
né grup. Shokét
dhe shoqget e
mia

Libri 1,
edukim  pér
shoqgéring,
faqe 54

kam

Ecje né njé vijé té
lakuar

6 Linku i kéngés: https://8&&.youtube.com/éatch?v=GGj8TISfPrE



https://www.youtube.com/watch?v=GGj8TI8fPrE

Grupi 2

Java Il Tema javore: Uné kam njé familje
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 11 Uné kam njé Pérshkrim: Bisedé - si Ndértojmé shtépi
shtépi Shtépia ime mé e duhet té jeté Metodika sipas
miré né boté. shtépia ideale? fushave té
Mésojmé dhe (Me drité, me zhvillimit, faqe
kopjojmé shkronjat ajér, me 222
E é gjelbérim, e
pastér, e
Libri i gjuhés rregullt etj.)
shqipe, faqe 21,
Grupi 2
E marté | 12 Neé shtépiné | Me cilén shkronjé | Numéroj Kam té drejté Lojé:
time fillojné emrat e | pjesétarét e té kem njé Té kapa, e ke ti!
jemi.....persona pjestaréve té | familjes time familje  dhe Metodika sipas
familjes? dhe e gje shumé té fushave té
Gjeji shkronjat tek: | numrin tek: drejta té tjera zhvillimit, faqe
Kartelat didaktike | Kartelat Libri 1, 222
té gjuhés shqipe, | didaktike edukim pér
grupi i dyté: | tématematikés, shoqéring,
“Luajmé duke | grupi i dyté: faqe 55
mésuar alfabetin” | “Luajmé duke
mésuar
numrat,
ngjyrat  dhe
format”, Grupi
2
E mérkuré | 13 Pérshkruaj dhe | Shtépia ime me | Nga grumbulli Imitoj dhe mbaj
imitoj njeréz  plot - | i kubeve, veco ritmin si mésuesja
tregojné pér |7  kube té
familjen e tyre. verdha.  Gjegj Meésoj té pérplas




numrin tek shuplakat me
Dalloj tinguijt, fjalét | kartelat ~ dhe ritém
dhe fjalité shkruaje  até Libri i arteve,
Libri i gjuhés | tek fleta. Grupi 2, faqe 68
shqipe, Grupi 2, | Numéro deri
faqe 10 né 7
Libri i
matematikeés,
faqe 14
Kartelat
didaktike té
matematikés,
grupi i dyté:
“Luajmé duke
mésuar
numrat,
ngjyrat  dhe
format”, Grupi
2
E enjte 14 Neé familje Kush tha se jam e | Shkruaj Punét né Gatimet
punojné te | vogél? numrat 6 dhe 7 | familje: tradicionale té
gjithé Materiale Libri i | Pastrojmé familjes time
mbéshtetése pér | matematikés, | oborrin e
zhv.gjuhésor, fage 15, Grupi | shtépisé
grupi i dyté, faqe | 2 (kopshtit) nga
80 gjethet e
peméve dhe i
ndajmé  sipas
ngjyrave ato.
E premte | 15 Kur té rritem | Pérshkruajmé Vendos  sipas Kemi nevojé Loja “Kush e kap
do té béhem.... | profesionet e | rradhés pér njérit- topin i pari”
prindérve dhe | numrat e tetrin. Lojerat me top
shprehim déshirén | mésuar  deri Ndihma Libri i edukimit
se cfaré do té | tani reciproke fizik, Grupi 2,
béhemi kur té | Kartelat Libri 1, faqe 83
rritemi didaktike  té edukim pér
matematikés, shoqéringé,




grupi i dyté:
“Luajmé duke
mésuar
numrat,
ngjyrat
format”

dhe

faqe 56

Java III Tema javore: Vendlindja ime — Atdheu im
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematikeé Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim  fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 18 Simboli i | Pérshkruajmé Materialet prej Bémé flamuj té
kombit toné - | flamurin toné kuq té cilave vegjél trekéndoré
Flamuri yné e zi ndértohet (fémijét ngjitin né
Vjersha dhe gjéza flamuri  (copé shkopinj té hollé
pér flamurin prej beze té druri, flamujt té
Materiale kuge dhe té vegjél té preré né
mbéshtetése pér zezé dhe skopi formé trekéndore
zhv.gjuhésor, prej druri) nga edukatorja)
grupi i dyté,
E marté 19 Simboli i | Shqgiponja — | Dallojmé Mésojmé té Lojé: Béjmé
kombit toné - | shpendi né | ngjyrat e respektojmé shgiponjén  me
Shqiponja flamurin toné flamurit toné. simbolet tona dy  dwvar -
Vjershé: Mbledhje e kombétare, si: simbolin  toné
Materiale zbritje me flamurin me kombétar
mbéshtetése  pér | flamuj té vegjél shqiponjén né
zhv.gjuhésor, mes, himnin e
grupi i dyté flamurit etj.
E mérkuré | 20 Figurat e | Bisedée dhe | Numéro, Puné me
shquara té | dramatizim: mblidh  dhe plasteliné:
kombit toné. Ismail Qemal, shkruaj Flamuri yné kuq e
barazimin zi




ngriti  flamurin
né Vloré
Mésojmé dhe

kopjojmé shkronjat
U, u

Libri i
matematikés,
Grupi 2, faqe
16

Libri i gjuhés
shqipe, faqe 21,
Grupi 2
E enjte | 21 Pérgatitemi pér | Alfabeti i gjuhés | Vjersha, Shkronjat e | Formojmé
Ditén e | shqipe tregime, alfabetit me | shkronjat me
Alfabetit” pérrallla, aplikacion me | trup
biseda, gjéza, materiale té
interpretime riciklueshme
E premte 22 PUSHIM - DITA E ALFABETIT
JavalV Tema javore: Simbolet e kombit — Festat e Néntorit
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héneé 25 Vendi im | Bisedé: Identiteti yné. Bukurité Kéndojmé
éshté natyrore te Himin e
Shqipéria Uné jam shqiptar vendit toné Flamurit
Pamje, album,
revista Instrumente
me goditje

Libri i arteve,
Grupi 2, faqe
69

7 22 Néntor 2024 - Dita e Alfabetit — kjo dité festohet pér heré té paré kété viti. Parashikoni aktivitete t&€ ndryshme qé kané lidhje me gjuhén

shgipe




E marté 26 Vendlindja | Vendlindja ime né | Kuptimi dhe Mirénjohja Lojé:
ime hartén e Shqipérisé shkrimi i numrit 8 éshté vleré Lojéra
Libri 1, tradicionale
Mésojmé dhe kopjojmé | Libri 2, edukim  pér nga
shkronjat L, 1 matematika, faqe shoqéringé, vendlindja
17 faqe 57 ime
Libri i gjuhés shqipe,
fage 22, Grupi 2
E mérkuré | 27 Viti i 80 | Vjersha pér luftén Zgjidhja e Punimi i
vjetorit  té | Materiale problemave té hartés te
Clirimit té | mbéshtetsée pér | thjeshta me Shqipérisé me
Shqipérisé | zhvillimin gjuhésor, | veprime me materiale  té
grup i dyté, faqe 8,18 | mbledhje dhe riciklueshme
zbritje (kartopeceta
me ngjyra ose
Pérshkruaj me fjalé e | Kartela didaktike materiale  té
fjali ¢faré shoh té  matematikés, tjera sipas
grupi i dyté déshirés sé
Libri i gjuhés shqipe, | “Luajmé duke fémijéve)
Grupi 2, faqe 11 mésuar numrat,
format dhe
ngjyrat”
E enjte | 28.11 PUSHIM - DITA E FLAMURIT DHE E PAVARESISE
E premte | 29.11 PUSHIM - DITA E {LIRIMIT
v

Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:

- Harta e Shqipérisé — me materiale té riciklueshme (sipas déshirés sé fémijéve). \ Aplikacion me veshjet e stinés.

- Flamuri kuq e zi — punim me materiale té riciklueshme (fije me ngjyra ose temina té kuqe dhe t€ zeza ose fara luledielli etj.)

- Flamuj té vegjél trekéndoré
- Maket: imitim i betejés sé partizanéve (né njé mal).

- Shkrimi i shkronjave
- Forma trekéndore..

Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.




Pér mésuesen:

v Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i dyté

v Metodika sipas fushave té zhvillimit, “Polis”, 2012

v' Dité pas dite — Grupi i dyté — Libér me ditare pér gjithé ditét e vitit shkollor

v' Fletorja e ditarit
Pér fémijét:

v' Libri - Gjuhé shqipe; Edukim pér shoqériné dhe Edukim fizik, sportet dhe shéndeti — Grupi i dyté
Libri — Matematiké; Dituri natyre; Muziké dhe Arte pamore - Grupi i dyté
Meésime dhe lojéra inteligjente — Grupi i dyté
Teste pér mua — Grupi i dyté
Veprimtari praktike sipas fushave té zhvillimit - Grupii dyté
Meéso, luaj, argétohu — Grupi i dyté
Kartelat didaktike té gjuhés shqipe, grupii dyté: “Luajmé duke mésuar alfabetin”

AN NN N Y NN

Kartelat didaktike té matematikés “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Grupi 2

Kéngé: Nése ti je i lumtur;Himni i flamurit; Kéngé partizane
Vjersha: T¢€ drejtat e fémijéve; Kush tha se jam e vogél; Flamuri yné;
Gjéza:Flamuri

Vjershat:

1. Té drejtat e fémijéve
Kam té drejté té kem njé emér,
Sepse té gjithé e kané njé emér
Kam té drejté gé té luaj,

Qé té rritem e té mos vuaj.

2. Kush tha se jam e voggél
Kush tha se jam e voggl
Edhe s’ditkam té béj puné
Prisni sa t€ marr shaminé
Dhe té vé pérparésen uné...

Gjéza:

Valévitet népér festa

Njé shqiponjé e vizatuar

Me njé bazé té kuge gjaku

Té gjithé rriné duke e nderuar



Muaji: Dhjetor

Tema e muajit: Kur troket dimri

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér shoqériné Arte Edukim fizik, sporte
(Muziké&Art dhe shéndet
pamor)

Pérshkruan ndryshimet | Njeh numérorét Dallon ndryshimet |Pérshtat sjelljen né situata té | Luan né pjesé té | Merr pjesé né
e stinés sé dimrit. e té njéjtés pamje ndryshme sociale. thjeshta me dy-tre | gjimnastikén e
Lidh numrin me | . L . . ..
né stiné té personazhe. meéngjesit dhe  né

Njeh muajt e vitit. sasiné. . -
ndryshme. veprimtarité e

Njeh ndarjen e muajve

sipas stinéve.

Njeh ndérrimin e viteve.

Krahason dy numra,
bazuar né dy grupe

sendesh.

Léviz né drejtime té
duke u

orientuar nga fjalét.

caktuara

Vézhgon motin
dhe pércakton si

éshté ai.

Zhvillon  aftésité
vézhguese,

kuriozitetin  dhe
déshirén pér té
njohur gjithcka gé

irrethon.

Dallon tingujt nga
muzika dhe nga
zhurmat.

ndryshme sportive.

Léviz trupin neé

drejtime té ndryshme.




Javal Tema e javés: Stinét dhe muajt
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
natyre shogériné sporte dhe shéndet
E héné 2 Ndarja e muajve Sa  muaj ka | Njih numrat | Eksperime Realizimi i
sipas stinéve secila prej | shkruaji spas | nt: kompetencés
stinéve? I gjejmé | rradhés Formimi i dixhitale:
sé bashku Libri i | shiut Knéga e 4
Tregim pér | matematikeés, stinéve té vitits
stinét: faqe 19
Materiale Kartelat
mbéshtetése pér | didaktike té
zhv.gjuhésor, matematikés
grupi i dyté “Luajmé duke
meésuar
numrat,
ngjyrat dhe
format”,
Grupi 2
E marté 3 Fjalét qé mésova Shikoj  figurén | Numérojné Edhe ne Vrapim me
sot.....uné njoh dhe gjej fjalén e | shkronjat gé ndihmojmeé... pengesa
shkronjat..... duhur ka emri i Libri 1,
Libri i gjuhés | secilés prej edukim pér
shqipe, faqe 12 | stinéve  dhe shogéring,
dhe shkruajné faqe 58
kartelat numérorin
didaktike anash
“Luajmé duke
mésuar
alfabetin”,
Grupi 2
E mérkuré | 4 Moti ndryshon Pérshkruajmé Dukurité Qeshim, gajmé
né dimér motin dhe natyrore né dhe kéndojmé
dallojmé stinén e

8 Linku | kéngés: https://ééé.youtube.com/éatch?v=Y6ldc5tJz64



https://www.youtube.com/watch?v=Y6Idc5tJz64

ndryshimet
duke e
krahasuar me 1
muaj meé paré

dimrit

(éshté mé
ftohté, jemi
veshur mé

Libri i arteve,
Grupi 2, faqe
70

Leximi  “Ishte trashé,
dimér” kemi
Materiale ndezur
mbéshtetése pér zjarrin, dita
zhv.gjuhésor, éshté mé e
grupi i dyté, shkurtér,
faqe 152 pemét jané
té
zhveshura
nga gjethet,
bie  boré
etj.)
E enjte Né dimér bie|Bie boré - | Njih numrat e Modelim: Né dimér bie boré
boré Njeriu prej shkruaji sipas “Burré prej
bore rradhés. bore”
Vjersha: Bora Feml]et. .
Materiale Kartelat modelojné
mbéshtetése pér didaktike té burrin prej
zhv.gjuhésor, mate.ma.ltikés," bore, me
grupi i dyté, grup{ 1“ dyté: shkopinj dh?
fage 80 “Luajmé duke pambuk te
mésuar bardhé
numrat,
ngjyrat  dhe
format”,
Grupi 2
E premte Uji ngrin dhe | Pérshkruajné Numeéro, Mbrohemi nga Luajmé mbi akull -
béhet akull akullin dhe | mblidh  dhe té ftohtit Imitim i rréshqitjes
diskutojmé se si | shkruaj. mbi akull (né njé
formohet ai dhe | Kartelat plastmas)
kujdesin qé | didaktike te
duhet té kemi | matematikes
kur ecim né | “Luajme duke
akull. mesuar




Pérséritja e | numrat,
vjershés “Bora” | ngjyrat  dhe
Materiale format”,
mbeshtetese per | Grupi 2,
zhvillimin
gjuhésor, Grupi
2,faqe 80
Java Il Tema javore: Dimri na sjell festat
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim  fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 9 PUSHIM - DITA E RINISE
E marté 10 Gjuha gqé ne Shkruajme Njé varg me Pérdorim Lojé:
flasim shkronjat O, o numra - njé fjalét magjike Zvarritie  nén
pérbéhet nga Libri i gjuhés | varg me tavoliné
tinguj, fjalé e shqipe, Grupi 2, | shkronja. Lidh Lojé me role
fali faqe 24 me Vvijé. nga fméijét:
Krijimi i
Shembull: situatave té
12345678 ndryshme né
A BCCDDh grup kur
EE pérodren
fjalét
magjike.
E mérkuré 11 Shkronjat e | Tingujt e nj¢jté Kuptimi i Njélloj por té Lojé: Imitim i
alfabetit té | A i njeh té gjitha | sasisé sé ndryshém - lojés me topa
gjuhés shqipe shkronjat? numrave  qé Libri 1, bore (topat e
Libri 1, Gjuha | kemi mésuar “Edukim pér borés i bémé
shqipe, faqe 13 deri tani.’. shoqériné”, me letra)
Kartelat Kartelat Grupi 2, faqe

°Nga kartelat me numra fémijét zgjedhin njé numér dhe nga grumbulli i sendeve duhet té marrin aq sende sa tregon numri qé kané zgjedhur




didaktike didaktike 59
“Luajmé  duke | tématematikés,
mésuar grupi i dyté:
alfabetin”, Grupi | “Luajmé duke
2 mésuar
numrat,
ngjyrat dhe
format”

E enjte 12 Fjalét qé | Mésojmé té Ku rritet | T'i japim Débora né
fillojné me | shkrugmé e té bredhi? dashuri dimér — Lojérat
shkronjat D lexojmé shkronjat shokéve dhe e déborés
dhe Dh Libri i gjuhés shogeve -

shqipe, Grupi 2, Empatia
faqe 24
E premte 13 Atdheu im né | Pérshkrim dhe | Ngjyrat dhe Vazhdim i Lojé: ecje me
hartén e botés. | demonstrim: forma e miniprojektit: hap  ushtarak,
Gjej Shqipériné né | flamurit Punimi i spas komandes
glob Kartela hartés té 1,23
Lojé me kartelat | didaktike  té Shqipérisé
me shkronja: matematikeés, me materiale
Gjej shkronjat e | grupi i dyté té
duhura dhe formo | “Luajmé duke riciklueshme
emrin: SHQIPERI | mésuar (kartopeceta

Kartelat

didaktike té
gjuhés  shqipe,
grupi i dyté:
“Luajmé  duke
mésuar alfabetin”

numrat, format
dhe ngjyrat”

me ngjyra ose
materiale té
tjera sipas
déshirés  sé
fémijéve)

Java III

Tema javore: Pérgatitemi pér festa

Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét




Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 16 Urimet e | Kartolina ime pér Lidh numrin Pérgatisim Kércejmé si
festave ty — Bisedé dhe | me sasiné dhe kartolina pér té | lepurusha -
demonstrim béj qarkimet e uruar njéri-fjetrin | Imitim kércimi
Kartolina mund te | duhura pér Vitin e Ri
jeté njé vjershé,
njé kéngé apo njé
vizatim
E marté | 17 Embélsirat Bisedé — Cila éshté | Ushtrime me | Bredhi, pema Pérgatitemi  pér
tradicionale té | émbélsira qé béni | Kartelat tradicionale e koncertin e Vitit té
festave né shtépiné tuaj | didaktike festés sé Vitit té Ri
pér Vitin e Ri? “Luajmé duke | Ri Libreti i Koncertit
mesuar té  Vitit té Rj,
Shkruajmé numrat, Llojet e biméve gjendet né librin:
shkronjat T, t ngjyrat dhe Materiale
Libri i gjuhés | format”, Grupi | Libri i diturisé mbéshtetése pér
shqipe, Grupi 2, |2 sé natyrés, zhvillimin
faqe 25 faqe 47 gjuhésor, grupi i
dyté, faqe 163
E mérkuré | 18 Pakoja e Vitit té | Pérshkrim: Uné i njoh Si té | Kercim - wvalle
Ri dhurata ime pér numrat paketojmé popullore -
shokét/shoget e dhuratat? Pogonishtja
kopshtit
E enjte 19 Veshjet festive Si vishemi pér Lidhja e | Kostumi i Vitit Pérgatitim
festa? numérorit me | té Ri - dhurata pér njéri —
Mésojmé dhe | sasiné materialet dhe jetrin
kopjojmé shkronjat ngjyrat
Sh, sh
Libri i gjuhés
shqipe, faqe 26,
Grupi 2
E premte | 20 Shtépiza prej | Pérralla me njé I b&mé me Pérséritje dhe
débore mésim e vizatim duart tona pérforcim:




Nr. 3 - faqe 41-44 zbukurimet e Pérgatitemi  pér
pemés sé Vitit koncertin e Vitit té
Nga Botimet té Ri'0 Ri
“Polis” Libreti i Koncertit
té Vitit té Ri,
gjendet né librin:
Materiale
mbéshtetése pér
zhvillimin
gjuhésor, grupi i
dyté, faqe 163
Java IV Tema javore: Dhurojmé pér festa
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
natyre shogériné sporte dhe shéndet
E héné 23 Dhurojmé lodra | Bisedé: Pse Materialet Krijojme me
pér fémijét né | duhet té e aplikacion
nevojé dhurojm, zbukurime- zbukurime.
vecanérisht pér ve té Vitit Paketojmé
festat? té Ri dhuratat gé do
Mésojmé  dhe dhurojmé.
kopjojmé
shkronjat S, s
Libri i gjuhés
shqipe, faqe 25,
Grupi 2
E marté | 24 Pérgatisim Kartolina e Vitit | Numérojmé Traditat tona té Lojéra té lira
kartoliné pér | té Ri pakot me bukura
prindérit/gjyshérit dhurata gé do Libri 1,
té dhurojmé edukim pér
shoqgéring,
faqe 60

°Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, faqe 182-185




E mérkuré | 25 PUSHIM - KRISHTLINDJET
E enjte 26 Pérgatitje pér | Recitojmé Vijat e Festa Koordinimi i
koncertin vjersha pér festé | shkurtra dhe tradicionale né gjymtyréve gjaté
(dramatizim) e vijat e gjata familje kércimit.
Vitit té Ri
E premte |27 Lamtumiré Pérshkrimi i Numeéro sa Vitii Ri Festojmé bashké me prindérit -Koncerti i Vitit té Ri
Babagjysh — Miré | atmosferss jané vjen né
se vjen Vitii Ril festive dimér
Java V Tema javore: Festojmé sé bashku Vitin e Ri
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri Edukim pér | Arte Edukim fizik,
natyre shogériné sporte dhe shéndet
E héné 30 Ushgimet Pérshkruajmé Numérojné Bakllavaja, émbélsira Imitojmé rénien e
tradicionale té | recetat qé gatuan | pérbérésit e e Vitit té Ri déborés
Vitit té Ri mami émbélsirés
Gatimet e gjyshes
time
Libri 1, edukim pér
shoqériné, faqe 61
Emarté | 31 Traditat sipas | Si té urojmé pér Plotésoj Ngjyros sipas
krahinave pér | Vitin e Ri? bashkésité me modelit shtéoiné e
festén e Vitit té Ri babagjyshé, zbukuruar pér
Mésojmé dhe | sipas numrit festé.
kopjojmé né etiketé
shkronjat F, f
Libri i gjuhés
shqipe, faqe 26,
Grupi 2

v' Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:

Maketi i dimrit — me materiale té riciklueshme (sipas déshirés sé fémijéve).

Burré prej bore - punim me materiale té riciklueshme (pambuk, peceta letre, karrota etj.)
Zinxhiré zbukurues t€ pemés sé Vitit té Ri
Shkrimi i shkronjave




v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:
v Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i dyté
v Metodika sipas fushave té zhvillimit, “Polis”, 2012
v' Dité pas dite — Grupi i dyté — Libér me ditare pér gjithé ditét e vitit shkollor
v" Fletorja e ditarit
Pér fémijét:
v' Libri - Gjuhé shqipe; Edukim pér shoqériné dhe Edukim fizik, sportet dhe shéndeti — Grupi i dyté

v" Libri — Matematiké; Dituri natyre; Muziké dhe Arte pamore - Grupi i dyté

v' Mésime dhe lojéra inteligjente — Grupi i dyté

v Teste pér mua — Grupi i dyté

v Veprimtari praktike sipas fushave té zhvillimit - Grupi i dyté

v' Meéso, luaj, argétohu — Grupi i dyté

v Kartelat didaktike té gjuhés shqipe, grupi i dyté: “Luajmé duke mésuar alfabetin”

v Kartelat didaktike té matematikés “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Grupi 2
v Kéngg: Kénga e 4 stinéve; Kénga e Vitit té Ri

v

Vjersha: Pishé e voggl kacurrele
v' Libreti: Koncert pér Vitin e Ri

Vjersha:

3. Pishé e vogél kacurrele
Pishé e vogél kagurrele
Né oborr miré se na erdhe
Sonté ti je mé e mira
Do té mbushim plot stolira

Pishé e vogél haléndritur
Pérse vallé rri e mérzitur

Rri dhe sheh se si fryn era
Sjell ndérmend shoget e tjera

Pishé e vogél uné té dua

E kuptoj pse rri e vuan

S’do pambuk, stoli mbi degé
Por do borén e vérteté



Muaji: Janar

Tema e muajit: Kafshét dhe shpendét né dimér

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér shoqériné Arte Edukim fizik, sporte
(Muziké&Art dhe shéndet
pamor)
Merr pjesé né biseda qé | Pércakton Méson si pérshtaten |Tregojné kujdes pér | Vizaton kafshét. Njeh  réndésiné e
lidhen me kafshét. vendndodhjen e njé | kafshét me mjedisin kafshét shtépiake. o kafshéve dhe biméve.
objekti duke  iu | kujetojné. Zhvillon déshirén pér té | Dallon tingujt nga

Njeh vendet prej nga referuar njé objekti & bashképunuar mé | Zhurmat. Orieint.o.}'let o né
vijné, me se ushqehen, si dhéne. Njeh pérbérjen e shokét/shoget apo té hapesu‘.en .1'“1 .1.1,1a]r.1“e. )
pastrohen  kafshét e veshjeve. rriturit. Merr pjesé né lojéra té
kopshtit zoologjik. Shogéron veprimet me ndryshme

Emérton té vegjélit e

fjalét gé  tregojné

kohén e veprimit.

Ndérton kuptimin pér

botén gé e rrethon.

kafshéve dhe
shpendéve. Kryen shogérime njé Zhvillon déshirén pér
S té nxéné.
pér njé.
Javal Tema e javés: Mbresa nga festa e Vitit té Ri
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre | Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe shéndet




E héné Mbresa té | Si kaloi festae | Pérdorimi i | Stinét e vitit Hedhje dhe kapje
veganta Vitit té Ri? kalendarit: topi me dy duar
dita, java,
Dhurata mora, | muaji, stina,
dhurata viti
dhashé
E marté Premtimi im | Kutia e Fjalét qé Arka e Hedhje dhe kapje
pér kété vit premtimeve; tregojné kursimit e topit me njé
kohé:  dje, doré
Premtimi im sot, nesér
E mérkuré Emocionet e | Emocionet gé Lidhjet Paraja dhe | Shprehja e
mia na tregon shkak-pasojé | kursimi emocioneve
népérmjet
ytyee muzikés dhe
Shkronja Rr. rr dégjimit
Libri i gjuhés muzikor
shqipe, Grupi 2,
fage 27
E mérkuré Pérrallat me | Nata e Vitit té Ri | Probleme té I duam kafshét | Kafshét né
mesazhe - |- Libri: | thjeshta me Bisedé fermé.
mésimet gé | “Pérralla me njé | kafshe (p.sh. Kénga: “O sa
nxjerrim nga | mésim dhe | né njé miré, o sa
historité e | vizatim-Nr. 4”7, | 1éndiné keq”!!
pérrallave faqe 13-18 kullotnin 5
dele, erdhén
e dhe 2 té
tiera. Sa dele
u béné?)
E enjte Pérralla dhe | Pérralla — Ariu, | Numéro deri | {faré bén ariu Egje si ariu - Imitim
fémijet ujku dhe plaku i | ne 9 né dimér? Ku
men[ur Libri i | e ka shtépiné&?
Libri: “Pérralla | matematikes, | Me se
me njé mésim e | Grupi 2, fage | ushqehet?

11 Linku | kéngés: https://ééé.youtube.com/éatch?v=é-jl-z-hsXY



https://www.youtube.com/watch?v=w-jl-z-hsXY

vizatim - Nr. 4, | 21
fage 3-8
E premte 10 Kujdesi pér | Me se | Plotéso Cikli i jetés sé Stampim me
kafshét né | ushgehen modelin - me kafshéve shabllon -
dimér kafshét né | figura kafshét
dimér? gjeometrike
Si mund té
ndihmojmé
ne?
Java Il Tema javore: Shpendét né dimér
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 13 Me se e kané | Vjersha: Foleja e Shpendé té Punojmé zogj me
mbuluar trupin | lejelkut dhe e buta dhe té plasteliné
shpendét? Sorrés egra
Sitki. R. Spahiu Libri i diturisé
sé natyrés, faqe
Materiale 48
mbéshtetése pér
zhv.gjuhésor,
grupi i dyté, faqe
32
E marté | 14 Zogjté né fole Si e ndértojné | Njih numrat, Kujdesi qé Imitimi i
shpendét folené? shkruaj sipas duhet té fluturimit té
Pérralla: “Zogu i | rradhés tregojmé pér zogjve.
vogél kéngétar” Kartela zogjté dhe
CD-ja me pérralla | didaktike shpendét.
pér fémijé, grupii | “Luajme
dyté. duke mesuar Jemi té bukur
Meésojmé dhe | numrat, se jemi té
kopjojmé shkronjat | ngjyrat dhe ndryshém
i format”,
Grupi 2 Libri 1,




Libri i gjuhés edukim pér
shqipe, faqe 27, shoqéringé,
Grupi 2 faqe 62
E mérkuré | 15 Ndryshimi midis | Dallimi i| Vendos sipas Shtépi zogjsh nga
kafshéve dhe | shpendéve nga | rradhés kutité e
shpendéve kafshét. numrat nga qumeéshtit!?
Lidh figurén me | 10-1
tingullin Kartelat
Libri i gjuhés | didaktike té
shqipe, Grupi 2, | matematikeés,
faqe 15 grupi i dyté:
“Luajmé
duke mésuar
numrat,
ngjyrat dhe
format”,
Grupi 2
E enjte 16 Veco objektet ose | Veprimi gé ndodh | Nga Ndryshimi i Improvizojmé
sendet i pari grumbulli i | trupit té tingujt me mjetet
Libri i gjuhés | sendeve veco | shpendéve nga trupore,
shqipe, Grupi 2, |9 qe kané | trupi i Libri 2, Arte,
faqe 16 forma té njéjta | kafshéve. Grupi 2, fage 71
Format e | Ndryshimet
njéjta nga | edhe né
“Kartelat ményrén e té
“Luajmé ushgqyerit
duke mésuar
...format”,
grupii?2
E premte | 17 Shpendét  jané | Qukapiku —Miku i | Njih numrat, Kujdesemi Loja  “Kollogka
miq té pyllit pyllit shkruaj sipas pér zogjté e dhe zogjté e saj”
Materiale rradhés pyllit -
mbéshtetése pér ekskursion né
zhvillimin pylL
gjuhésor, gr.2, vendosim

12 Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, faqe 243




fage 55 dhe 69 shtépité ~ qé
Mésojmé dhe ndértuam pér
kopjojmé shkronjat zogjté né
Qgq pemé
Libri i gjuhés
shqipe, faqe 28,
Grupi 2
Java III Tema javore: Kafshét dhe shpendét shtépiaké — Dobia e tyre!
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
Ehéné |20 Shpendét Shpendé qé rriten Ku jetojné Kanariné  me
shtépiaké né shtépi shpendét e plasteliné -
Nga kartelat pér buté? imitim i
zhv.gjuhésor Maket - modelit!
kérkohet nga ndértojmé
fémijét qé té qymez pér Instrumentet
vecojné pulat e gjelat muzikore  qé
shpendét dhe t'i gé mbajmé né uné njoh
pérshkruajné shtépi, me Libri 2, Arte,
dhe  emértojné materiale  té Grupi 2, faqe
ato riciklueshme 72
Mat. mbésht. pér
zhv.gjuhés.gr2,
fq 45
E marté |21 Kafshé qé | Kafshét besnike | Méso té shkruash Ti duam, mbrojmé Lojéra pér

rriten né shtépi
— macja dhe
geni!

gé jetojné me ne
né shtépi: .macja
dhe geni
Vjersheé:
Qeni

Materiale

Magja;

numrin 9

Libri i
matematikes,
Grupi 2, faqe 22

dhe kujdesemi pér
kafshét.

Rregullat e kujdesjes
pér kafshét shtépiake
(higjiena,  ushqimi,
vaksinimi etj.)

zhvillimin =~ e
muskujve  té
forté: kércimi i
lepurushit!?
Qéndro drejt
Libri Edukim

13 Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, faqe 342




mbéshtetése pér Lexim: “Qeni 1 Fizik, Grupi 2,
zhv.gjuhésor, Artanit”Mat.mbésht. faqe 84
grupi i dyté, faqe Zhv.gjuh.gr2, fq.
54, 75 151
E 22 Mésojmé té | Lidh fjalét e njéjta | Grupojmé dhe Mésojmé

mérkuré shqgiptojmé numérojmé kafshét teknikat e té

fjalé Mésojmé dhe | sipas  madhésisé kénduarit
kopjojmé ose ngjyrés qé Libri Arte,
shkronjat V, v kané. Grupi 2, faqe 9
Kafshét
Libri i gjuhés | pérzgjidhen nga
shqipe, faqe 18, | kartelat didaktike
Grupi 2 té matematikés
E enjte | 23 I dua kafshét Shkruajmé emrat | Qarkoni numrat qé | Insekte te Kéngé: Sa do
e kafshéve. pérkojné me | dobishme dhe doja njé
Zgjedhim figurat te démshme genush'*
shkronjat nga | Kartelat
kartelat “Luajmé | didaktike”Luajme | Libri Dituri
duke mésuar | duke mesuar | Natyre, Grupi
alfabetin”, Grupi | numrat, ngjyrat | 2, fage 49
2 dhe formojmé | dhe format”,
emrat e kafshéve | Grupi 2
té ndryshme. Mé
pas i kopjojné
ato.

E premte | 24 Miniprojekt: Sé bashku me fémijét ndértojmé njé maket me emrin: Ferma e kafshéve. Né kété fermé do té vendosim té gjitha
Ferma e | kafshét gé fémijét i kané vizatuar, ngjyrosur, preré, punuar prej palsteline, kafshé té vogla plastike qé i kané sjellé nga
kafshéve shtépia. Gjithashtu ky maket duhet t€ pérmbajé edhe rrugét ku ecin kafshét (pellgje pér rosat), pemé, bar, lule etj.

Gjaté ndértimit té maketit pérforcojmé njohurité e mésuara duke: emértuar kafshté, duke i pérshkruar ato, duke
treguar se cfaré marrim prej tye (mish, qumeésht, vezé etj.), duke i numéruar, duke théné ngjyrat e tyre, vjersha, gjéza,
kéngg etj.

JavalV Tema javore: Si vishemi ne dimer?

Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét

1 Linku i kéngés: https://ééé.youtube.com/éatch?v=uj8jYzY1ikQ



https://www.youtube.com/watch?v=uj8jYzY1ikQ

Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 27 Fustani i | Pérralla: Lepuri né Si formohet Shohim sé
dimrit boré. bora?  Lojérat bashku filmin:
Mat.mbésht. né boré. “Djaloshi prej
Zhv.gjuh.gr.2, fq. 131 Bora nga bore”15
frigoriferi
E marté 28 Palltoja dhe | Pérshkrimi i veshjeve | Numéro deri né 9 Sjellja e miré na Lojéra né
kapugi im né | té dimrit. bén mmé té déboré
dimér Kartela me veshje pér | Libri 2, bukur (né rastin kur
stinén e dimrit matematika, faqe Libri Edukim nuk ka boré,
23 per shoqerine, imitoni lojén
Grupi 2, faqe me topa bore
63 me letra té
mbledhura
shuk)
E mérkuré | 29 Shqiptojmé | Lexo rrokjet dhe fjalet | Zgjidhja e Aplikacion me
rrokje Libri i gjuhés shqipe, | problemave té veshjet e
gr. 2, faqe 17 thjeshta me dimrit.
dhe veprime me Presim me
Kartelat didaktike | mbledhje dhe gérshéré
“Luajmé duke mésuar | zbritje rrobat e stinés
alfabetin”, grupi i sé dimrit dhe i
dyté Kartela didaktike ngjisim
té matematikés,
grupi i dyté
“Luajmé duke
meésuar numrat,
format dhe
ngjyrat”
E enjte 30 Rrobat e | Veshim e zhveshim | Qarko vetém | Materialet nga Foleja e zogjve
kukullés kukullén me rrobat e | véshjet e dimrit, | té cilat béhen - Puné me
sime dimrit. numéroji dhe | veshjet e dimrit materiale  té
Kujdesemi pér rrobat e | shkruaj numérorin | té ngrohta riciklueshme
saj (i lajmé, pastrojmé, (leshi, me ndérthurje

15 Linku ku gjendet filmi: https://éé&.youtube.com/éatch?v=XXFp_vBQgQ$8



https://www.youtube.com/watch?v=XXFp_vBQgQ8

palosim etj.) pambuku, teknikash -

akriliku etj.) Personazhe
Materiale me letér
mbéshtetése pér punédoreje!®
zhv.gjuhésor, faqe 89
Mésojmé dhe Libri 2, arte,
kopjojmé shkronjat D, faqaja 73
d

Libri i gjuhés shqipe,
faqe 29, Grupi 2

E premte | 31

Sfilaté
veshjet
dimrit

me
e

Té gjithé fémijét pérshkruajné veshjet e tyre njé e nga njé, duke treguar materialin, ngjyrén, ngrohtésiné, pse kané
zgjedhur kété veshje pér sfilatén sot, kush ia ka bleré apo punuar...etj.

Nén tingujt e njé muzike pér fémijé, parakalojné para shokéve e shogeve té tyre. Kjo veprimtari i rrit vlerésimin pér
vete, edukohen me ndjenjén e sé bukurés, edukojné shijet e tyre pér veshjet, mésojné pér kujdesin qé duhet té
tregojmé pér veshjet, réndésiné g€ kané veshjet pér shéndetin e njeriut etj.

v Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:
- Maket: “Pylli me kafshé” dhe “Kafshét né fermé”
- Shtépi zogjsh nga kutité e qumeéshtit
- Aplikacion me veshjet e dimrit.
- Presim me gérshéré rrobat e stinés sé dimrit dhe i ngjisim
- Puné me materiale té riciklueshme me ndérthurje teknikash -Personazhe me letér punédoreje

- Shkrimi i shkronjave

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.

Pér mésuesen:

v Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i dyté

v Metodika sipas fushave té zhvillimit, “Polis”, 2012

v' Dité pas dite — Grupi i dyté — Libér me ditare pér gjithé ditét e vitit shkollor
v' Fletorja e ditarit

Pér fémijét:

v' Libri - Gjuhé shqipe; Edukim pér shoqériné dhe Edukim fizik, sportet dhe shéndeti — Grupi i dyté
v" Libri — Matematiké; Dituri natyre; Muziké dhe Arte pamore - Grupi i dyté

v Mésime dhe lojéra inteligjente — Grupi i dyté

v' Teste pér mua — Grupi i dyté

16 Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, fage 223




X

Veprimtari praktike sipas fushave té zhvillimit - Grupii dyté
Meéso, luaj, argétohu — Grupi i dyté
Kartelat didaktike té gjuhés shqipe, grupii dyté: “Luajmé duke mésuar alfabetin”
v' Kartelat didaktike té matematikés “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Grupi 2

Kénggé: “Sa do doja njé genush” dhe “O sa miré, o sa keq”
Filmi: “Djaloshi prej bore”
Vjersha: “Miku i pyllit”; “Foleja e lejelkut dhe e sorrés” - Sitki. R. Spahiu; “Macja” dhe “Qeni”

Gjéza: Flamuri

Pérralla: “Lepuri né boré”; “Zogu i vogél kéngétar” dhe pérralla “Tre derrkucét”
Lojéra: Kércim si kanguri; Kércim pengesash; Imitimi i fluturimit t€ zogjve; “Kllocka dhe zogjté e saj”; Kércimi i lepurushit dhe Lojéra né déboré

Muaji: Shkurt

Tema e muajit: Mjetet e transportit & Piramida ushqimore

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér shoqériné Arte Edukim fizik, sporte
(Muziké&Art dhe shéndet
pamor)
Merr pjesé né bisedat gé | Emérton figura | Njeh mjetet gé ecin né |Merr iniciativé pér té | Vizaton mjetet e | Merr pjesé me déshiré
zhvillohen dhe  kur | gjeometrike toké, ajér dhe né ujé. mésuar dhe pér t'u | transportit sipas | N€ gara té ndryshme
dégjon ngjarje  apo | dydimensionale pérfshiré N€ 1 imagjinatés sé tyre.
. . .. Njeh vitaminat qé veprimtari té Imiton zogjté, kafshét,
histori. katrore, trekéndore, N .
rrethore gjejmeé né ushqim. ndryshme. Punon me ndihmén | zhurmat qé dégjon etj.
Pérdor dhe drejtojné ' Dallon  nevojat  nga | e shabllonit. ‘ )
pyetje té thjeshta. Shkruan numeérorét. déshirat. Presin dhe ngjisin Orle"nt.o.}}et o ne
modele té thjeshta. hapésirén ku luajné
Tregon  kujdes  dhe
shqgetésim pér veten.
Javal Tema e javés: Mjetet qé ecin né toké, rregullat e qarkullimit
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe | Matematiké | Dituri natyre | Edukim  pér ‘ Arte Edukim fizik,




shoqériné sporte dhe shéndet
E héné Mjetet qé ecin né | Bashkébisedim: Dallojmé Aplikacion:
toké Mjetet gé 1évizin ndryshimet hekurudha me
né toké (makiné, dhe materialet klecka ose me
fugron, motor, midis rrugéve bishtat prej
treni etj.) ku ecin mjetet druri té
Kartelat e transportit akulloreve
didaktike rrugor (asfalt, Gjéegjéza:Treni
“Luajmé duke hekurudhé, Materiale
mésuar kalldrém etj.) mbésht.pér
alfabetin”, zhv.gjuhésor,
Grupi 2 gr.2, faqe 104
E marté Bigikleta me dy | Uné kam njé | Zbukurimi i Rregullat e Mésojmé té ngasim
rrota bigikleté numrit 917 udhétimit me bicikletén me dy
Shkronjat  Dh, | Kartelat autobuz rrota né oborrin e
dh didaktike té kopshtit.
Libri i gjuhés | matematikés Kujdes! Merrni
shqipe, gr.2, | “Luajmé masa sigurie
faqe 29 duke mésuar (vendosja e
& Kartelat | numrat, kapelave mbrojétse
didaktike ngjyrat dhe né koké et])
“Luajmé duke | format”
mésuar
alfabetin”,
Grupi 2
E mérkuré Forma té njéja Lidh format e | Stampim Dizajnime me
njéjta me | rrethorésh!8 karton té
shkronjat valézuar®

Libri i gjuhés
shqipe, Grupi 2,
faqe 36

¥ Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, faqe 71

¥Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, fage 135
19 Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, fage 250




E enjte 6 Semafori Vijat e bardha — | Njih numrat | Peshgqit Maket:
pérse shérbejné? | dhe numéro | Libri  Dituri kryqézimi i
Sit'ipérdorim? | deriné9 Natyre, Grupi rrugeés me
Semafori ma bén 2, faqe 50 semafor e polic
me sy trafiku
Materiale Demonstrim:
mbésht.pér ecie né njé
zhv.gjuhésor, kryqézim
gr.2, faqe9 rruge, duke
zbatuar shenjat
Mésojmé  dhe e semaforit ose
kopjojmé policit.
shkronjat LI, 11 Né kopshtet ku
nuk éshté e
Libri i gjuhés mundur ecja né
shqipe, faqe 30, rrugé me
Grupi 2 semafor, té
krijohet né
grup/klasé njé
krygézim rruge
me semafor e
me njérin nga
fémijét  polic
trafiku
E premte |7 Uné kaloj né | Tregimi-unédo | Shkruajmé Respektimi i Loja: gara me
vijat e bardha béhem shofer. numrin 9 me rregullave  té bigikleta né oborrin
Mat.mbésht.zhv | shkumés né sigurisé né e kopshtit
. gjuhésor, gr.2, | oborrin e rrugé
faqe 149 kopshtit Libri i
edukatés
shoqérore, gr.2,
faqe 73
Java Il Tema javore: Mjetet qé ecin né ajér dhe né ujé
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre | Edukim pér ‘ Arte Edukim fizik,




shoqériné sporte dhe
shéndet
Ehéné |10 Mjetet e ajrit Me cfaré Kafshét e buta Puné me palosje:
fluturojmé? Libri 2, Dituri avioni2?
Vjersha: Natyre, Grupi Cili éshté
Fluturojmé tok té 2, faqe 51 ndryshimi midis
dy aeroplanit  dhe
Materiale helikopterit?
mbéshtetése pér
zhv.gjuhésor,
grupi i dyté, faqe
7
E marté | 11 Meésoj té | Shkruaj emrin | Ngjyra e kuge Shoké té miré- Imitimi i
shkruaj emrin | ténd Ndalo tek e shogéri e singerté fluturimit té
tim Kartelat didaktike | kugja®' Pérralla: avionit  (duke
“Luajmé duke Tréndelina lévizur krahét si
mésuar Mat.mbésht.zhv. avioni dhe duke
alfabetin”, Grupi gjuhésor, gr.2, imituar
2 faqe 134 zhurmén qé ai
bén)
E 12 Mjetet qé ecin | Me cfaré | Ngjyra e kuge Puné me palosje:
mérkuré né ujé lundrojmé? Kartelat varka??
Ndajmé né rrokje | didaktike Veprimtari  tek
fjalét: var-ka; ani- | “Luajme  duke kéndi i rérés dhe
ja; tra-ge-ti etj. mesuar numrat, i ujit: “Léshojmé
Vjersha: Né varké | ngjyrat dhe né ujé varkat e
Mat.mbésht.pér format”,Grupi 2 béra me palosje”.
zhv.gjuhésot, gr.
2, fage 88
Eenjte | 13 Emérto disa | Lexo rrokjet Grupet e néntés?® | Koha e filmit Simetria: Dy
fjalé pér fémijé: gjysma njélloj
Mésojmé dhe “Mjetet e

20 Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, fage 309

21 Po aty, faqe 89

22 Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, faqe 272
23 Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, fage 72




kopjojmé transportit Libri 2, Arte,
shkronjat G, g ujor”?* Grupi 2, faqe 74
Libri i gjuhés
shqipe, faqe 30,
Grupi 2
E premte | 14 I dua shokét | Lidhim fjalét me | Gjejmé  format Pérgatisim Loja e trenit
dhe shoqet figurat (anije, | gjeometrike tek mesazhe pér “Treni ne tunel”
varké, traget etj.) mjetet gé ecin né “Ditén e
Kartelat formuese | ujé. dashurisé” - 14
pér zhv.gjuhésor | Kartelat shkurtin!
“Luajmé duke | formuese  pér Dashuria pér
mésuar zhv.matematikor prindérit, motra,
alfabetin”, gr.2 “Luajmé  duke véllezérit,
mésuar ngjyrat gjyshérit, shokeét,
dhe format” shoget etj.
Java III Tema javore: Profesionet!
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim  fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné | 17 Endérroj té | Mé pélgen té Lulet mé Puné me
béhem.... béhem pilot pélgejné shumé materiale té
Kartelat didaktike dhe kujdesem riciklueshme:
“Luajmé duke pér to Avion me
mésuar alfabetin” lévozhgat e
Libri 2, Dituri vezéve té
Natyre, Grupi copétuara né copa
2, faqe 52 té vogla
Emarté | 18 Shkruaj dhe | Do béhem | Ushtrime per Bisedeé: Cdo Lojéra pér
numeéroj meésuese, si mami | numrin 9 profesion éshté zhvillimin e
im Kartela i réndésishém imagjinatés -

24 linku: https://ééé.youtube.com/&atch?v=0jlGetVPJTM



https://www.youtube.com/watch?v=OjlGetVPJTM

Mésojmé dhe | didaktike Karrigia e
kopjojmé shkronjat | “Luajme duke Fjalét magjike imagjinatés®®
Gj g mesuar Udhétim
numrat, Libri 1, imagjinar me
Libri i gjuhés | ngjyrat dhe edukim  pér aeroplan.
shqipe, faqe 31, | format”, Grupi shoqéringé, Tregojmé pér
Grupi 2 2 faqe 64 cfaré na
shérbejné, me se
1 punon motori,
flasin pér pilotin,
stjuardesat  etj:
(me dy krahg,
me bisht, me
shumé  dritare
etj.)
E mérkuré | 19 Krahasojmé: ku | Thuaj dhe lexo | Lojéra pér té Zhvillimi i
ka mé shumé e | fjalét: JU DUA! pérforcuar muskujve té
ku ka mé pak. konceptet vegjél: puné me
matematike: plasteliné.
Ku ka mé Helikopteri i
shumé dhe ku ndihmés sé
ka mé pak??° shpejté (me ngjyré
té kuqe)
E enjte | 20 Doktori na | Kujt i pélgen té | Ushtrime per te | Funksioni i Zhvillimi i
shéron béhet mjek? pérforcuar trupit té kompetences
Zgjedhim format njeriut. dixhitale-
shkronjat nga | gjeometrike Késhillat e Kur té rritem do
kartelat “Luajmé | Kartelat mjekut pér: té béhem?”
duke mésuar | didaktike te | DIELL, U]E,
alfabetin” dhe | matematikes AJER
formojmé emrin: | “Luajme duke

DOKTOR Mé pas
E kopjojné ato.

emsuar
numrat,ngjyrat

25 Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, fage 299
26 Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, fage 129
27 Linku: https://ééé.youtube.com/éatch?v=0yog &QSYDI



https://www.youtube.com/watch?v=Oyog_wQSYDI

dhe format”,
Grupi 2
E premte | 21 Emrat e | Tregim:  Xhaxhi | Numérojmé Kemi nevojé Ushtrime
profesioneve té | Lamja dhe katér | shkronjat e pér njéri-tjetrin ekuilibri-
ndryshme vogélushét fjaléve qé — tregojné raste kapércim
Materiale tregojné té pengesash
mbéshtetése pér | profesionet dhe bashkéveprimit
zhv.gjuhésor, gr.2, | shkruajmé dhe ndihmés
faqe 144 numérorin. gé¢ i kané
MJEK, dhéné njéri-
MESUESE, tetrit né rast
DENTIST, nevoje.
SHOFER,
MEKANIK Vlerat jané
pasuri
Libri 1,
edukim  pér
shoqéringé,
fage 66
JavalV Tema javore: Piramida ushqimore
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 24 Ushqgimet e | Té ushgehemi Nga Modelojmé
shéndetshme | shéndetshém prodhohen fruta dhe
frutat dhe perime
perimet?
E marté 25 Vitaminat né | Ku gjenden vitaminat? | Numéro deri né 9 Jam i vogél — Lojéra pér té

trupin toné

Né ushqimet e
shéndetshme. Cilat
jané ato?

Meésojmé dhe

Nénté planeté?®
Kartela

“Luajme

didaktike
te matematikes
duke

béhem i madh.
Nga bebe né ife
moshuar

Libri 1,

rritur
pérgéndrimin:
Kush e sjell i
pari frutin?

28 Metodika sipas fushave té zhvillimit, fage 72




kopjojmé shkronjat Th, | mesuar numrat”, edukim  pér
th Grupi 2 shoqéringé,
faqe 67
Libri i gjuhés shqipe,
fage 31, Grupi 2
E mérkuré | 26 Shijet e | Bisedé rreth shijeve té | Shporta me fruta e Shporta e
ndryshme ushgimeve (e émbél, e | me  perime - ushgimeve -
tharté, e kripur etj.) kryejmé  veprime ngjyrosje
Vjershé: Cfaré éshté | me+e—meto Gjejmé format
dhe ¢faré nuk éshté e gjeometrike né
émbél? Sitki R. Spahia | Kartela didaktike natyré
Materiale mbésht.pér | t¢ = matematikés,
zhv.gjuh.gr.2, fage 60 | grupi i dyté Libri 2, Arte,
“Luajmé duke Grupi 2, faqe
meésuar numrat, 75
format dhe
ngjyrat”, Grupi 2
E enjte 27 Rregullat e té€ | Veprimtari praktike — | Shkruaj numrin e | Ushqgime té Ushgimet
ngrénit shtrojmé bukur | tullave né kuti | ngurta dhe sipas
tryezén. Libri i | ushgime te ngjyrave?
Rregullat e té ngrénit | matematikés, gr.2, | léngshme. Ushgime me
neé tryezé faqe 24 E ngurté apo e ngjyré té kuqe,
Demonstrim léngshme? blu, té gjelbra,
Materiale Libri  Dituri té verdha
mbéshtetése pér Natyre,Grupi
zhv.gjuhésor, faqe 89 2, faqe 53
E premte | 28 Panairi i | Né kété aktivitet pérfshijmé edhe prindérit e fémijéve, por né ményré té vecanté gjyshérit e tyre. Porositen fémijét qé
ushgimeve té | njé dité mé paré qé té sjellin me vete ushqime tradicionale té zonés sé tyre. I ekspozojmé bukur né tyrezé né grup
shéndetshme | ose né korridor, ftojmé dhe fémijét e grupeve té tjera qé té viziojné “Pananirin e ushqimeve tradicionale” dhe secili

nga fémijét thoté emrin e ushqimit qé ka sjellé dhe e pérshkruan me pak fjalé pérmbajtjen dhe vlerat ushqyese té tij.

v' Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:

2% Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, fage 90, 94, 98 dhe 103




4

Aplikacion: “Hekurudha me klecka”;

Dizajnime me karton té valézuar

Maket: “Kryqézimi i rrugés me semafor e polic trafiku”

Puné me palosje: avioni dhe varka

Puné me materiale té riciklueshme: “Avion me lévozhgat e vezéve té copétuara né copa té vogla”
Puné me plasteliné: “Helikopteri i ndihmés sé shpejté (me ngjyré té kuqe)”

- Panairi i ushqimeve té shéndetshme

- Shkrimi i shkronjave

Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.

Pér mésuesen:

v
v
v
v

Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i dyté

Metodika sipas fushave té zhvillimit, “Polis”, 2012

Dité pas dite — Grupi i dyté — Libér me ditare pér gjithé ditét e vitit shkollor
Fletorja e ditarit

Pér fémijét:

v

SN NN SR

Libri - Gjuhé shqipe; Edukim pér shogériné dhe Edukim fizik, sportet dhe shéndeti — Grupi i dyté
Libri — Matematiké; Dituri natyre; Muziké dhe Arte pamore - Grupi i dyté

Meésime dhe lojéra inteligjente — Grupi i dyté

Teste pér mua — Grupi i dyté

Veprimtari praktike sipas fushave té zhvillimit - Grupi i dyté

Meéso, luaj, argétohu — Grupi i dyté

Kartelat didaktike té gjuhés shqipe, grupii dyté: “Luajmé duke mésuar alfabetin”

Kartelat didaktike té matematikés “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Grupi 2

Dokumentar: “Kur té rritem do té béhen...”; Vitaminat, ¢faré jané? - Kuriozitete dhe késhilla

Filmi: “Mjetet e transportit ujor”

Lojéra pér té pérforcuar konceptet matematike: “Ku ka mé shumé dhe ku ka mé pak”

Vijersha: “Semafori”; “Flututojmé tok té dy”; “Né varké”; Cfaré éshté dhe ¢faré nuk éshté e €mbél? Sitki R. Spahia
Gjéza: Treni

Tregimi: “Uné do té béhem shofer”; Xhaxhi Lamja dhe katér vogélushét

Pérralla: “Tréndelina”

Lojéra: “Gara me bicikleta”; “Imitimi i fluturimit té avioni”; “Treni ne tunel”; “Karrigia e imagjinatés”; dhe “Kush e sjell i pari frutin?”



Muaji: Mars

Tema e muajit: Ja ku erdhi dhe pranvera

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik, sporte
shoqériné (Muziké&Art pamor) dhe shéndet
Pérshkruan ndryshimet | Ndjek ritmin duke | Rendit fjalét gé | Kujdeset pér lulet. Punon me plasteliné. Imiton  lévizjen e
gé ndodhin né natyré me | zbuluar rregullin né | tregojné kohén sipas insekteve té ndryshme.
. . . . e Edukohet me | Vizaton dhe té
ardhjen e pranverés. modelin e dhéné. rrjedhés sé saj. o N
dashuriné PEr | ngjyrosin natyrén né | Merr pjesé me déshiré

Pérshkruan me emocion | Zhvillon imagjinatén | Vézhgon dhe té lulet dhe bimét. pranveré. né lojéra né ajér té
festat e marsit. népérmjet aktiviteteve | mbajné shénim paster.

Bén pyetje rreth jetés
dhe rritjes sé kafhsve
dhe insekteve

té ndryshme

Aftésohet gé té
reflektojné  dhe té
zgjidhin  situata té
ndryshme

rritjen e njé bime pér
gjaté njé muaji.
Dallon

ndérmjet sé

ndryshimet
njéjtes
stiné té

pamje né

ndryshme.

Njihet me
karakteristikat e jetés

sé insekteve.

Njihet  me

kryesore té njé bime

pjesét

dhe té njé peme.

Shpjegon me fjalét e




Javal Tema e javés: Bashké me pranverén vijné dhe festat!

Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét

Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre | Edukim  pér | Arte Edukim fizik,
shogériné sporte dhe shéndet
E héné 3 Pranvera  vjen | Tregimi: Ndryshimet Vizatim i liré:
me lule shumé Mimoza e vogél qé péson Pranvera
lulézon (fjalét e natyra né
reja, meésimet qé pranveré.
nxjerrin nga Krahasimi me
tregimi etj.) stinét e tjera té
Materiale vitit
mbésht.pér
zhv.gjuhésor,
gr.2, faqe 141
E marté |4 E  para lule | Aromé Pérzierje Bashképunimi Lojé: Ku e ke paré
lajmétare manushageje ushgimesh me shokét e kéteé lule?3!
Vjersha: me numrin shoget e Lojéra té trupit dhe
Manushge e | 930 grupit/klasés - té mendjes
bukur Kartelat Kujdesemi sé Libri Eduki fizik,
Materiale didaktike té bashku pér Grupi 2, fage 85
mbésht.pér matematikés lulet!
zhv.gjuhésor, “Luajmé
gr.2, faqe 66 duke mésuar
numrat,
Mésojmé dhe ngjyrat dhe
kopjojmé format”3

shkronjat C, c

Libri i gjuhés
shqipe, fage 32,
Grupi 2

% Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, fage 73
31 Po aty, faqe 331




E mérkuré | 5 Trego njé histori | Shohim figurat e | Ushtrime Puné me
tregojmé njé | matematikor materiale té
histori. e me figura riciklueshme -
Jepini ¢do fémijé | gjeometrike — Shuméllojshmé
nga 2 ose 3 |Peshkimi i ri lulesh prej
figura nga: | ngjyrave dhe letre®
kartelat formave* Ngjyra qé mé
didaktike pélgen mua
“Luajmé duke Libri 2, Arte,
mésuar Grupi 2, faqe
alfabetin”, 76
Grupi 2

E enjte 6 Dita dhe nata {faré bémé | Lidhja e | Dita dhe nata Kércime me rrathét
ditén? sasisé me | — pérshkrim gjimnastikoré
{faré bémé | numrin — | Vjersha:  Pse
natén? garko aq | del héna

figura sa | natén?
Shkronjat C, ¢ tregon numri | Materiale
Libri i gjuhés | (Figurat: mbéshtetése
shqipe, gr.2, fq. | luledele, pér
32 manushaqe, | zhv.gjuhésor,
nusepashke | grupi i dyté,
etj.) fq.91
E premte |7 Gézuar  festén | Vjersha dhe | Zbukurimi i Pse e dua | Mésojmé
mésuesja ime! kéngé pér | numrit 1034 mésuesen fémijét qé té
Gézuar  festén | mésuesen dhe time? pérgatisin lule
néna ime e | mamin. me materilae té
dashur! riciklueshme,
Festat e 7&8 | Kartolina pér 7 dhuraté  pér
Marsit! & 8 Marsin! mamin pér
festtn e 8
marsit. Lule
prej letre -

32Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, fage 318

33 po aty, fage 255

*Dr. Ermioni Cekani “Metodika sipas fushave té zhvillimit”, faqe 74




béjmé

179.

mésojmé té

tréndafila prej
letre — e gjeni

tek libri
“Metodika
sipas fushave

té  zhvillimit”,
fage 178 dhe

Java Il Tema javore: Cfaré ngjyre merr natyra né pranveré?
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim  fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
Ehéné | 10 Vizatoj dhe | Kopjojmé fjalé té Punét qé Maket:  léndina
numeéroj ndryshme qé kryejné bujqit me lule dele

gjenden né
mjedisin e
grupit/klasés

Libri i gjuhés

shqipe, gr. 2, faqe
37

né pranveré
(punimi i
tokés, krasitja
e peméve,
mbijellja e
biméve, luleve
etj.)

Toka, uji, ajri
dhe dielli
Libri  Dituri
Natyre, faqe
55

(njé shkumé deti,
e mbuluar me
letér jeshile, né té
cilén ngjitin
luledele)




E marté | 11 Pemé, bimé, | Pemét gelén lule Meéso té | Té  mbrojmé Gjeje si éshté
lule Vjersha: “Mos e | shkruash numrin | mjedisin duke duke e prekur
képut lulen” 10 e njohur até.
Materiale Libri i Libri 2, arte, faqe
mbéshtetése pér | matematikés, Sa mé shumé 77
zhv.gjuhésor, gr.2, faqe 25 peme e lule
grupi i dyté, £q.30
E 12 Oh, sa mé | Pérshkrim nga | Mbledhje e Né natyré ka: Kércime né litar
meérkuré pélgen natyra! | fémijét i natyrés, | zbritje me sende ujé, ajér dhe diell
duke treguar pér | konkrete - me Libri 1, edukim
seipélgen natyra | petale lulesh pér shoqéringé,
Kartelat formuese | Kartelat faqe 70
pér zhv.gjuhésor | formuese  pér
“Luajmé duke | zhv.matematikor
mésuar “Luajmé  duke
alfabetin”, gr.2 mésuar ngjyrat
dhe format”,
Mésojmé dhe | Grupi 2
kopjojmé
shkronjat Nj, nj
Libri i gjuhés
shqipe, faqe 33,
Grupi 2
E enjte | 13 Dita e Verés — | Lulet mé  té | Kuptimi dhe | Ciklii fluturés. Vazhdon puna
Dita e luleve bukura pér Ditén | shkrimi i numrit me materiale té
e Verés 10. Nga vezé né riciklueshme -
Vjersha - Libri 2, | flutur e bukur Kurora me
Materiale matematika, Libri  Dituri shumeéllojshméri
mbésht.pér fage 25 Natyre, Grupi lulesh
zhv.gjuhésor, Nénté planeté 2, faqe 54
gr.2, faqe 86, 87
E premte 14 PUSHIM - DITA E VERES

35 Po aty, fage 72




Java Il Tema javore: Zgjohet natyra, insektet
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim  fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
Ehéné |17 Rizgjimi i| Lexim: “Arushi Zgjohen Vizato formén
kafshéve Poku” kafshét nga gjeometrike
Materiale gjumi letargjik
mbésht.pér kudo né toké.
zhv.gjuhésor, gr.2,
faqe 150 Planeti Toké:
E marté | 18 Shkruajmé dhe | Lexo fjalét Pérforcimi i Béjmé piktura me
mésojmé Mésojmé dhe | konceptit té ngjyra
kopjojmé shkronjat | numrit 10 -
Y,y Lojé me birila® Libri 2, Arte,
Grupi 2, faqe 78
Libri i gjuhés
shqipe, faqe 33,
Grupi 2
E 19 Eksursion né | Eksursion né | Kryejné Te kujdesemi Kollotumba né
mérkuré pranveré natyré-ndryshimet | veprime sipas per te mirat e léendiné - gjaté
gé péson natyra situatave qé perbashketa ekskursionit.
Materiale krijohen gjaté
mbéshtetése pér | vézhgimit né Eksursion né
zhv.gjuhésor, gr.2, | ekskursion natyré
faqe 144 (p.sh. sa zogj
Vjersha: Pranvera | ishin né pemé&?
Materiale Sa zogj
mbéshtetése pér | fluturuan? Sa
zhv.gjuhésor, mbetén? Etj.)
grupi i dyté, £q.87
E enjte 20 Bluza ime ka | Pérdorimi i sakté i Materialet e Vizatim ,
ngjyré.... emrit dhe pérgatitjes sé ngjyrosje e bluzés

% Po aty, faqe 75




mbiemrit né fjali

(p.sh. bluzé e
kuge; makiné blu
etj.)

Libri i gjuhés

shqipe, gr.2, faqe
38

veshjeve

E premte | 21 Personazhet e | Pérralla: “Tri | Ngjyrosni Vézhgim me Dokumentari:
njé pérralle fluturat” zogjté e | lente i luleve, Tingujt e
pranverés insekteve, kafshéve®”
Libri i | biméve etj.
matematikés, Mbledhim lule
gr.2, faqe 26 dhe  thurrim
kurora.
Java III Tema javore: Veshjet e stinés
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
E héné 24 PUSHIM - FESTA E SULLTAN NOVRUZIT
E marté 25 Pérralla Lexojmé pérrallén | Grumbullo veshjet Kujdesemi pér Veshje  dhe
“Vajza dhe gjilpéra” e stinés  sipas rrobat zhveshje e
Materiale mbésht.pér | etiketés pérkatése. rrobave
zhv.gjuh.gr.2, faqe
128
Té krijosh fjalé me
rimé
Libri Gjuhé, Grupi 2,
fage 39
E mérkuré | 26 Llojet e | Kopjojmé fjalén: | Vargu numerik | Uji merr Presim me
veshjeve PRANVERA nga 1-10 dhe nga | formén e enés gérshéré
Gjgjmé shkronjat e | 10-1 ku hidhet. veshje té
késaj fjale nga Kartelat | Kartela didaktike | Libri  Dituri ndryshme
didaktike té gjuhés | t¢é  matematikés, Natyre, Grupi

37 Linku: https://é&8.youtube.com/éatch?v=5BsdKVpyQds



https://www.youtube.com/watch?v=5BsdKVpyQds

shqipe “Luajmé duke | grupi i dyté | 2, fage 56
meésuar alfabetin” dhe | “Luajmé duke
i kopjojmé ato. mésuar  numrat,
format dhe
ngjyrat” , Grupi 2
E enjte 27 Kujdesemi Pérshkrim: si kujdesen | Qarkoni ku ka 10 Ne nuk Veprimtari
pér veshjet | fémijét pér veshjet e | kopsa zihemi.... praktike  pér
tona té stinés | tyre. Nxirren rregullat | Libri i Libri Edukaté, zhvillimin
sé pranverés | e kujdesit dhe fjalét e | matematikés, Grupi 2, faqe shéndetésor:
reja. gr.2, fq. 27 72 Larja e
Vizato vija majtas- kukullés®®
djathtas, né drejtime té
ndryshme
Libri Gjuhé, Grupi 2,
fage 40
E premte | 28 Renditja e | Edhe kafshét kané Mé i réndé se, mé Tekstura: e | Kércime né
ngjarjeve familje ilehté se... lémuar, e | forma té
brenda njé buté, e fortg, ndryshme
dite Libri i gjuhés e ashpér
shqipe, faqe 34,
Grupi 2

v' Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:
- Puné me materiale té riciklueshme - Shuméllojshméri lulesh prej letre
- Maket: Léndina me lule dele

- Pemé té lulézuara me bojéra uji

- Verore pér Ditén e Verés

- Bizhuteri pér kukullén me facoleta
- Sfilaté me rrobat e kukullés
- Shkrimi i shkronjave

v' Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.

Pér mésuesen:

v" Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i dyté

38 po aty, fage 352




v Metodika sipas fushave té zhvillimit, “Polis”, 2012
v' Dité pas dite — Grupi i dyté — Libér me ditare pér gjithé ditét e vitit shkollor
v' Fletorja e ditarit
Pér fémijét:
v' Libri - Gjuhé shqipe; Edukim pér shoqériné dhe Edukim fizik, sportet dhe shéndeti — Grupi i dyté
Libri — Matematiké; Dituri natyre; Muziké dhe Arte pamore - Grupi i dyté
Meésime dhe lojéra inteligjente — Grupi i dyté
Teste pér mua — Grupi i dyté
Veprimtari praktike sipas fushave té zhvillimit - Grupi i dyté

Meéso, luaj, argétohu — Grupi i dyté
Kartelat didaktike té gjuhés shqipe, grupii dyté: “Luajmé duke mésuar alfabetin”
Kartelat didaktike té matematikés “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Grupi 2

AN N O NN

Filmi: Tingujt e kafshéve

Kéngé: Erdh’ pranvera

Vjersha: “Manushge e bukur”; “Mésuesja ime”; “Pranvera”; “Pse del héna natén?”; “Mos e képut lulen”
Tregimi: “Mimoza e vogél lulézon”

Leximi: “Arushi Poku”

Pérralla: “Tri fluturat” dhe “Vajza dhe gjilpéra”

Lojéra: “Ku e ke paré kété lule?”; “Lojéra me gishta”; “Larja e kukullés”
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MUAJI PRILL

Tema mujore : Perimet e stinés & Balonat

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe

Matematiké

Dituri natyre

Edukim pér shoqériné

Arte
(Muziké&Art
pamor)

Edukim fizik, sporte
dhe shéndet

Tregon pérralla duke

pérdorur  fjalét  né

fillim,pastaj né fund
Emeérton gjallesat ujore

Pérmbledh

personale duke i lidhur

pérvojat

né materialet gé i

lexohen

Tregon cilin personazh

pélgen dhe pse

Lidh numérorin me

sasiné

Vizaton figura
gjeometrike sipas njé

modeli té dhéné

Mat dhe

krahasime

bén

Njeh karakteristikat e

jetés sé amfibéve
Njeh zogjté shtegtaré

Vézhgon shpendét se
me se e kané té
mbuluar trupin dhe

me se ushgehen

Njeh vlerat ushqyese

té perimeve

Dallon ujin e kripur
dhe té émbél

Pérshtat sjelljen né
situata té ndryshme

sociale

Tregon kujdes pér
shpendét dhe kafshét

né akuarium

Dallon insektet e
dobishme, té démshme

dhe parazitét

Aftésohet qé té mbajé
pérgjegjési

Luan né shfagje

teatrore

Pérshtat sipas rolit
veshjen, maskén,
géndrimin dhe

zerin

Mirémban mjetet dhe
materialet gé ka né

pérdorim

Méson truke té

thjeshta zbavitésé

Pérfshihet natyrshém
né pérvoja

interesante




Javal

Tema : Ushqehemi shéndetshém me perimet e sitnés

Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita | Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim
shoqériné tizik, sporte
dhe shéndet
E héné | 31.03 PUSHIM - BAJRAMI I MADH
Emarté |1 Vlerat Trupiim éshtéi | Problema me Kujdes nga Kércime
ushqyese té shéndetshém mbledhje dhe rreziget né me litaré
perimeve kur ushgehet me | zbritje me 2 shtépi Meésoj té
perime njési. Libri Edukatg, zgjedh
Tingujt e Né njé pemé Grupi 2, fage ushgimin
fillimit...té ishin 7 zogj. 74 tim
perimeve Erdhén 2 Libri
Libri Gjuhé, z0gj. Sa zogj Edukim
Grupi 2, fage 41 | u béné?? Fizik,
Numéro deri Grupi 2,
né 10, njih faqge 86
numrat
Libri 2,
matematika,
faqe 28
E 2 Supa me Bisedé: Pse Vizatojmé Pérgatisim
mérkuré perime perimet jané te figura supén me
shéndetshme? gjeometrike perime pér
sipas nje kukullat
Kartelat modeli t&
didaktike .
“Luajmé duke dhéné
mésuar (rrethor,
alfabetin”, grupi i katror,
dyté trekendor,
drejtkéndésh)
Kartela
didaktike té




matematikés,

grupii dyté
“Luajmé duke
mésuar
numrat,
format dhe
ngjyrat”
E enjte Perimet e Pérralla “Dy Numrat Dallimi i Perimet e
freskéta, vlerat | véllezérit dhe rreshtoré perimeve té stinés me
e tyre Karrota” Libri 2, freskéta nga materiale té
Materiale Matematiké, | ato té riciklueshme
mbéshtetésé, Grupi 2, fage | konservuara.
Grupi 2 29 Vitaminat qé
pérmbajné
kéto perime.

E premte Libri me Fjalét e reja qé Mbledhje e Pérgatitja e njé Pasime me
perimet e meésova sot né zbritie me 1 e libri me top
stinés kopésht 2 njési perimet e

Libri 2, stinés. Detyré
Mésojmé dhe | matematika, e ngarkuar te
kopjojmé faqe 30 dhe secili fémijé
shkronjat Xh, xh Kartela pér té krijuar
didaktike té kété libér
Libl:i i gjuhés matematikés, népérmijet
shaipe, faqe 35 | grupi i dyté kskursioneve
Grupi 2 “Luajmé duke © o, .. ’
mésuar vajtjes ne.
numrat, market etj
format dhe

ngjyrat”




Java Il

Tema : Balonat fluturojné lart

Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét

Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim
shoqériné tizik, sporte
dhe shéndet
E héné 7 Tre mjekét e Tregim: Elementet pér | Té themi Vizatim i Ecje né
médhenj Uji,dielli, ajri: tre jetén: ujé, gjithmoné té | liré. natyré
mjekét gé té diell dhe ajér | vértetén Fémijét
shérojné... pérdorin
Pse i rritej ngjyre té
Personazhet, hunda ndryshme
mésimi gé Pinokut? ku
nxjerrim nga pasqyrohet
pérralla qarté uji,
Mésojmé dhe dielli, ajri.
kopjojmé shkronjat
X, x
Libri i gjuhés
shqipe, faqe 34,
Grupi 2
Emarté |8 Ngjyrate Balonén e ngre Vizatojmé Ndérveprimi Ngjitje-
balonave me karhé dhe e balona me me njéri- zbritje né
ndjek me sy ngjyre. tjetrin shkallé
Dallojmé
Trupiim dhe formén, Plazhe té
pjesét e tij ngjyrén dhe pastra
Libri Gjuhé, vendosim Libri 1,
Grupi 2, faqe 44 numrin edukim pér
pérkatés. shoqéring,
faqe 75
E mérkuré |9




E enjte 10 Balona e ketrit | Balona e ketrit ty- | Krahasojmé | Bebet e Balona me
Tyty ty-ty (pjesé sipas kafshéve plasteliné
letrare) gjatésisé Libri 2, me ngjyra
Libri Dituri te
Mésojmé Matematiké, | Natyre, ndryshme
kopjojmé shkronjat | Grupi 2, fage | Grupi 2, faqe
Zh, zh 32 57 Libri 2,
o Arte, faqe
Libri i gjuhés
shqipe, faqe 35, &
Grupi 2
E premte | 11 Ngritja e Ngremé balonat | Matim me Organizimi Kércim
balonave né né fushé sende té me té gjithé pengesash
qiell Kartelat didaktike | ndryshme fémijét né
“Luajmé duke Libri festén pér
mésuar alfabetin”, | \15tematiks, ngritjen e
grupi i dyté Grupi 2, fage balonave
31
Java Ill Tema : Pa ujé nuk ka jeté, as perime té shéndetshme!
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim
shoqériné fizik, sporte
dhe shéndet
E héné 14 | Ujiné natyré:i | Bisedé: Nga mé i Burimet Té kapa!
émbél dhe i Detet,  ligenet | gjati te mé i néntokésore té
kripur dhe lumenjté shkurtri ujitfunksioni i
(rradhiten: ujit pér nature
lapsta, dhe jetén e
fémijét e pérditshme pér
grupit, tée piré, pér
shkopa etj.) gatim, pér




Libri 2,

energji elektrike

matematika,
faqe 32
Emarté | 15 Gjallesat e ujit Pérralla” Peshku | Fémijét do té NEé njé
Nemo numérojné tabak
Irr}it(')jr.r}é gjallesat e kartoni do
mimikén e ujit (guackat) té ngjisin
peshkut Nemo e e
dhe té Béjné guackat
personazheve té numErimin e dhe
pérrallés. kundért té bimésiné e
tyre ujit
Kuptoj nga gjestet
Libri Gjuhé, Grupi
2, faqe 45
Kartelat
didaktike
“Luajmé duke
mesuar
alfabetin”, grupi i
dyté
E 16 Gjallesat qé Gjallesat qé Klasifikojmé | Bisedojmé Ngjyrosje:
mérkuré jetojné né pellg | jetojné né pellg | sipas rreth Bretkosa e
lartésisé gjallesave pellgut.
Libri Nga faré né
Matematiké, | bimé, nga
Grupi 2, fage | vezé né zog
33 Libri 2,
Dituri
Natyre,
Grupi 2, faqge

59




Eenjte | 17 Akuariumi - Akuariumi me | Numérojmé Rritja dhe vlerat Ecje mbi
maket peshq (ndértim) | peshqit qé ushqyese qé ka traun e
ndodhen né mishi i peshkut. ekuilibrit
bashkeési, Mirémbajtja dhe
vendosim pastrimi i
numeérorin rezervateve té
gé duhet peshkut,midhjes
etj.
E premte | 18
JavalV Tema: Personazhi qé mé pélgen tek pérrallat
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim
shoqériné tizik, sporte
dhe shéndet
Ehéné | 21 PUSHIM - PASHKET KATOLIKE
Emarté | 22 PUSHIM - PASHKET ORTODOKSE
E 23 Cili personazh té Pérralla... Grupo dhe Rregullat  qé Kércim
mérkuré pélgen nga Tingujt e njéjté krahaso duhet té pengesash
pérrallat qé di? Libri i gjuhés kafshét ndjekim  gjaté
Pse? shqipe, Grupi 2, Kartelat ekskursionit né
faqe 14 didaktike té kopshtin
matematikés zoologjik  apo
“Luajmé duke né njé fermé
mésuar kafshésh
numrat, (rregullat te
ngjyrat dhe dalin nga veté
format” fémijét)




Eenjte |24 Kafshét dhe Gjéza me Ushtrime me Kafshét dhe Lojé me
bimét kafshét + dhe - bimét top
ndérveprojné Materiale Kartela ndérveprojné

mbéshtetése, didaktike té me njéra-
Grupi 2, fage 99 | matematikés, tjetrén né
grupt 1 'ﬂyté natyré
“Luajmé duke
mésuar
numrat,
format dhe
ngjyrat”
E premte | 25 Mésojmé nga Tregim “Mose | Veprime me Kéngé
sjelljet e bukura | fshih fajin” lodra “Sjelljet e
té fémijéve né Materiale Ke 9lodra, 2 bukura”
tregime mbéshtetése, ja jep shokut Materiale
Grupi 2, fage Sa té ngelen? mbéshtetése,
142 Grupi 2,
fage 118
JavaV Tema: Vendi ku jetojmé
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita | Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim  pér | Arte Edukim
shoqériné fizik, sporte
dhe shéndet

Ehéné | 28 Peisazhi natyror | Kafshét dhe Vizatojmé Ciliijetés sé Vizatojmé

bimét né dhe presim njeriut me shabllon

pranveré figura té Nga bebe né

zgjohen! ndryshme i/e moshuar Libri 2,
gjeometrike Arte, Grupi
dhe i ndajmé | Libri 2, 2, faqe 80

né bashkési

Dituri natyre,
fage 60




Emarté |29 Ndértojmé Emrat e zogjve | Cfaré forme Mbajmé I vendosim
shtépi pér zogijté ka shtépia e mjedisin té shtépité e
zogjve? pastér — zogjve né
riciklojmé pemé
mbeturinat.
E 30 NEé lagjen time Trego njé histori | Pallate té Ngjarjet e Lojé
mérkuré ka...pérshkrim duke iu improvizuara, mira na béjné Hapa
pérshtatur makina, té lumtur dollapa
figurés. lodra, vetura
né ngjyre té Libri 1,
Di ta mbaj librin | ndryshme. edukim pér
Shogérojmé shoqériné,
Tingujt e mesém | numérorin faqe 77

Libri Gjuhé, Grupi
2, faqe 46

me sasiné e
objekteve té
njéllojta.

v" Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:
- Puné me materiale té riciklueshme — Akuariumi; Shtépi pér zogjté
- Maket: Fémijét me balona né léndiné

v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:

v Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i dyté
v Metodika sipas fushave té zhvillimit, “Polis”, 2012

v' Dité pas dite — Grupi i dyté — Libér me ditare pér gjithé ditét e vitit shkollor

v' Fletorja e ditarit

Pér fémijét:

v' Libri - Gjuhé shqipe; Edukim pér shoqériné dhe Edukim fizik, sportet dhe shéndeti — Grupi i dyté

SRR NRNEN

Libri — Matematiké; Dituri natyre; Muziké dhe Arte pamore - Grupi i dyté
Mésime dhe lojéra inteligjente — Grupi i dyté
Teste pér mua — Grupi i dyté
Veprimtari praktike sipas fushave té zhvillimit - Grupii dyté
Méso, luaj, argétohu — Grupi i dyté




v' Kartelat didaktike té gjuhés shqipe, grupi i dyté: “Luajmé duke mésuar alfabetin”
v' Kartelat didaktike té matematikés “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Grupi 2

MUAJI MA]J

Tema mujore: Komuniteti ku jetoj / Kujdesi pér mjedisin/Trupi im

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér shoqériné Arte Edukim fizik, sporte
(Muziké&Art dhe shéndet
pamor)
Emérton institucionet Mat gjatési me njési Emérton organet e Flet lirshém pér Pérdor fjalét Orientohet né
shtetérore qé ndodhen jostandarde brendshme dhe pjesét e shtépiné dhe magjike hapésirén ku luan
n& komunitet Ba : trupit komunitetin ku jeton
€N VEpTIMe me Dallon ndjenjat e
Diskuton pér ¢éshtje té | mbledhje dhe zbritje Vézhgon dhe kupton se Njeh rregullat q& ndryshme té
ndryshme me materialet mund té duhet 6 zbatoind shorehura né
moshatarét e tij Formulon problema pérdoren, riciklohen dhe ) P

Emérton dyqganet sipas
produkteve

té thjeshta

Lidh numrin me

sasiné

té ruhen

anétarét e njé

komuniteti

sociale

Pérshtat sjelljen né

situata té ndryshme

fytyrén e fémijéve

Dallon tingujt nga
muzika dhe

zhurma




Javal Tema : Vendi ku jetojmé (vazhdim)

Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim
shoqériné tizik, sporte
dhe shéndet
E enjte 1 PUSHIM - DITA NDERKOMBETARE E PUNETOREVE
E premte |2 Njerézit qé Njerézit qé shérbejné | Nga mé i Né njé Portreti i
shérbejné né | né komunitet réndi tek mé i | komunitet ka shoges apo
komunitet Mjekja e familjes lehti (ose e parqe, shokut
Mésojmé shkronjat kundérta) lulishte té
V, vdhe X, x gjélbéruara,
Libri i gjuhés, grupi lodra ku
2, faqe 37 fémijét té
argétohén
Javall Tema : Kujdesemi pér mjedisin
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita | Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim
shoqériné fizik,
sporte dhe
shéndet
Ehéné |5 Mbeturinat Bisedé: Pérdorimi i Ripérpunimi i Sjellje té
hidhen né Mbeturinat kalendarit materialeve té kulturuara
vendin e duhet ti Libri Matematiké, | riciklueshme gjaté njé
caktuar hedhim né Grupi 2, faqe 35 Mbeturina e aktiviteti
vendin e letrés kartonit apo takimi
caktuar mblidhen,riciklohen | né
dhe pérpunohen né | komunitet
Kam mésuar letér té re. apo teatér
té “shkruaj” kukullash
Libri Gjuhé,




Grupi 2, fage
47

E marté Dégjojmé Shkruajmé Ngjyrosim me Profesionet | Lojé:
tinguj notat ngjyré té kuqge e veprave | Telefoni i
muzikoré muzikore: do, | vetém katrorét té artit prishur

re, mi, fa, sol, | Sotéshté e... Libri Arte,
la dhe si Kartela didaktike Grupi 2,
Kartelat té matematikés, faqe 22
didaktike grupi i dyté
“Luajmé duke | “Luajmé duke
meésuar meésuar numrat,
alfabetin”, format dhe
grupi i dyté ngjyrat”
E Pemét Pemét Veprimet né kohé | Shiui ujit pemét qé Vizatojmé
mérkuré pastrojné pastrojné té dités sime té rriten e té mos njé pyll me
ajrin ajrin Libri thahen. pemé té
Matematike, Grupi gjelbérta
2, fage 36 Shi né grupin tim Dallojmé
Libri 2, Dituri veprat e
Natyre, Grupi 2, artit
faqge 61 Libri Arte,
Grupi 2,
fage 23

E enjte Pastrojmé Pastrojmé Mé i réndé se... Nevojat dhe Térhegje
oborrin e oborrin e mé i lehté se déshirat e litari
kopshtit kopshtit Libri Matematikeé, njrézve

Grupi 2, faqe 34 Libri
Edukim pér
Shogéring,
Grupi 2,
fage 79
E premte Blej né Blej né Blej dhe kursej. Festat né Je i bukur
supermarket | supermarket kopshtin kujei




Paraja, Libri Matematiké, toné pastér.
monedha Grupi 2, fage 37
Dhe Libri 1, Libri 2,
Kartela didaktike edukim pér | Arte,
té matematikés, shoqéring, Grupi 2,
grupii dyté faqe 78 faqge 81
“Luajmé duke
meésuar numrat,
format dhe
ngjyrat”
JavaIll Tema : Trupi im
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita | Data Tema Gjuhé shqipe Matematikeé Dituri natyre | Edukim  pér | Arte Edukim
ditore shoqériné fizik,
sporte dhe
shéndet
Ehéné | 12 Cfaré shoh | Cfaré sheh né Né pasqyré Vizatojmeé né
né pasqyré, trupin tim pasqyrohet shabllone
pasqyré? mé teé rritur trupiim “Portreti i njé
shtu sic fémije”
éshté me
pjesét e tij
E marté | 13 Uné e dua | Né shtypshkronjé Numeéro librat qé Biblioteka e Vrapime
librin shkruhen ke né raftin e librit té lehta
librat, revistat,gazetat | grupit ténd: Vizita e
Veco ato me fémijéve né
vjersha njé
Veco librat me shtypshkronjé
pérralla Rregullat e saj
Librat
shpérndajné




dije e kulturé

E 14 Shqisate | Shqisat e té dégjuarit | Katrori Dégjojmé
mérkuré té dhe té shikuarit Tregoni objektet tinguj té
dégjuarit Kartelat didaktike qé ngjajné me instrumentave
dhe té “Luajmé duke mésuar | katrorin, né muzikore :
shikuarit alfa})etin”, grupii grupin tuaj daulle, bilbil,
dyté Libri fyell
Matematiké, Grupi
2, fage 38
Kartela didaktike
té matematikés,
grupi i dyté
“Luajmé duke
meésuar numrat,
format dhe
ngjyrat”
E enjte | 15 Brenda Funksionet e pjeséve té | Fémijét Njé shétitje Modelojmé
trupit tim | trupit tim: zemra, numérojné petéza | né trupin e me plasteliné
mushkeérité, melcia efj. | ,rej plastmasi ose | njeriut portretin e njé
i(artélat"didaktﬂ(f kartoni Libri me té shoku
Lua]nte ,(,iuke Ir.ufsuar njéjtin titull
alfabetin”, grupi i
dyté O.rg?net,
pjeset e
trupit té
njeriut
Funksioni i
tyre
E 16 Higjiena e | Higjiena personale e | Vizato njé tren me Duhet té Lojé
premte trupit tim | trupit im disa vagona. Né jetojmé né njé Hapa
secilén vagon mjedis té dollapa
vendos nga njé pastér,ku Ne jemi
shkronjé té emrit trupi yné té té paster
ténd. Trego né sa ndjehet miré,i Libri
vagoneé éshté pastér dhe i Edukim
shkruar emri yt shéndetshém. Fizik,




Larja dhe Grupi 2,
vizitat faqe 87
shéndetsore
jané te
dobishme pér
higjienén
personale té
trupit tim
JavalV Tema: Po afron gershori, festa e fémijéve
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita | Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre | Edukim pér | Arte Edukim
shoqériné fizik, sporte
dhe shéndet
Ehéné | 19 Personazhiim | Bisedé: Po vjen stina Vizato njé
mé i dashur Personazhi im e verés. pjesé té
mé i dashur Stinét, muaijt pérralés gé
nga pérrallat dhe ditét e té pélgen mé
ose filmat vitit shumé me
Libri 2, kété
Dituri personazh
Natyre, Psh.
Grupi 2, Borébardhén
fage 63
E marté | 20 Zbukurojmé | Po afron 1 Trekéndori Ndjenja e té Loje
grupin pér Qershori, festa | Tregoni pse bukurés, Vigani-
festé e fémijéve quhet organizimi dhe shkurtabigi
trekéndor marrja pjesé e
Materiale fémijéve né
mbéshtetése Lule me rregullimin e
pér zhvillimin | petale grupit pér festé
gjuhésor grupi | trekéndore
i dyté Libri




Matematiké,

Grupi 2, fage
39
Kartela
didaktike té
matematikés,
grupi i dyté
“Luajmé duke
mésuar
numrat, format
dhe ngjyrat”
E 21 Pérgatisim Pérshkrim: Numéroj lulet Mésojmé
mérkuré kurorat pér Kurorén time | (petalet e kéngé pér 1
festé do e béj me luleve) né Qershorin
luledele.... kurorén time. me vijén
Thuaj emrat e melodike e
luleve dhe rotmin e saj
trego ngjyrat
e tyre
E enjte | 22 Pérgatitemi Tani di té Jepen disa Po lobrine Pérgatitemi
pér festé shkruaj forma térheq pér festé
petézash magneti?
Njoh shenjat e | Qarko Cfaré térheq
qarkullimit bashkésiné e | magneti?
rrugor petézave
Libri Gjuhg, | drejtkéndore. | Libri 2,
Grupi2, fage 48 | Libri 2, Dituri
matematika, | Natyre,
Kartelat faqe 40 Grupi 2,
didal'<tike fage 62
“Luajmé duke
mesuar
alfabetin”,
grupi i dyté
E premte | 23 Ekspozité me | Ekspozité me | Koncepte Punimet e mia mé Lojé

punimet e

punimet e

Poshté-Larté

béjné krenar pér

symbyllazi




fémijéve fémijéve Shembuj té punén time gjaté
objekteve qé njé viti
ndodheni
poshté
Poshté né
tokeé topi
Lart né qiell
héna, yjet,
dielli
Libri
Matematiké,
Grupi 2, fage
41
JavaV Tema: Pérgatitemi dhe gézojmé pér festén toné
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita | Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematikeé Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim fizik,
shoqériné sporte dhe
shéndet
Ehéné | 26 Gézimi gé na | Festa qgé mé Uné di té Lojé “Kush e
dhurojné pélgen mé numeroj fryn mé
festat shumé shumé
tullumbacen”;
frymémarrja
dhe
fryménxjerrja
E marté | 27 Njé dité Njé dité e Numrat gé Si njé Aftésité qé kemi | Kéngét mé
ndryshe vecanté pér njoh shkencétari | jané té ndryshme | té bukura
mua vogél -mé pér fémijé
pélgejné
eksperimentet




E 28 Ndihem Tregoj njé gj¢ | Vendndodhja Libérthi
mérkuré krenar pér té miré pér e trupave "Ky/kjo jam
veten veten uné"
Eenjte | 29 Mbresanga | Tregoj ¢faré Format qé Béj pyetje dhe | Larmia si digka Lojérat né
festa mé pélgeuné | njoh pres pérgjigje | me té cilén natyré né
festé plotésojmé njéri- dobi té
tjetrin shéndetit
E premte | 30 1 Qershori Gézoj me Roli im né 1 Qershori
festa e shokét dhe festé festa e
fémijéve shoget e fémijéve
kopshtit
4

v

Pér mésuesen:

Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:

Puné me materiale té riciklueshme — Trupi im; Biblioteka e grupit
Maket: Mjetet e higjienés

Panel: Lagja ime ose Qyteti im

Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.

v Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i dyté
v Metodika sipas fushave té zhvillimit, “Polis”, 2012

v" Dité pas dite — Grupi i dyté — Libér me ditare pér gjithé ditét e vitit shkollor
v' Fletorja e ditarit

Pér fém
v

NN NN

ijét:

Libri - Gjuhé shqipe; Edukim pér shoqgériné dhe Edukim fizik, sportet dhe shéndeti — Grupi i dyté
Libri — Matematiké; Dituri natyre; Muziké dhe Arte pamore - Grupi i dyté

Mésime dhe lojéra inteligjente — Grupi i dyté
Teste pér mua — Grupi i dyté

Veprimtari praktike sipas fushave té zhvillimit - Grupi i dyté
Méso, luaj, argétohu — Grupi i dyté

Kartelat didaktike té gjuhés shqipe, grupii dyté: “Luajmé duke mésuar alfabetin”




v' Kartelat didaktike té matematikés “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Grupi 2

MUAJI QERSHOR

Tema mujore: Pushimet po na presin!

Rezultatet specifike té té nxénit pér té cilat do té vézhgohen fémijét dhe do té vlerésohen arritjet e tyre

Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér shoqériné Arte Edukim fizik, sporte
(Muziké&Art dhe shéndet
pamor)

Rikujton njohurité e | Sistemon dhe | Dallon ndryshimet| Bashképunon me shokét | Kéndon kéngé té | Kryen detyrat higjieno

marra gjaté vitit pérzgijedh punimet | ndérmjet sé njéjtés pér ndarjen e detyrave thjeshta pér fémijé sanitare gjaté ngrénies
mé té mira té béra | pamje né stiné té dhe fjetjes

Vecon aktivitetet qé 1| . . .. Nxitet té krijojé shogérité | Luan e kéndon
gjaté vitit ndryshme

kané pélqyer mé shumé reja gjaté pushimeve lojéra té thjeshta | Shkathtesohet pér

Vézhgon motin dhe muzikore pérdorimin e njeteve gé

Diskkuton me déshiré

pér vendet ku duan t'i

kalojné pushimet verore

pércakton se si éshté ai

ka né pérdorim

Kujtojné mbresa nga
pushimet verore
Javal Tema : Erdhi vera
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita Data Tema ditore Gjuhé shqipe Matematiké Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim
shogériné fizik, sporte
dhe shéndet
E héné 2 | Ndihma ndaj Mésoj té lexoj Shogéro njé Krijojmé




shokut kur ai ka | duke shkruar pér njé tinguj me
nevojé bashkuar Jané dhéné 2 mjete
shkronjat bashkési me rrethanore
Kartelat didaktike figura : njéra
“Luajmé duke ka 5 figura,
mésuar alfabetin”, tjetra ka 6
grupi i dyté figura
Kartela
didaktike té
matematikés,
grupi i dyté
“Luajmé duke
meésuar
numrat,
format dhe
ngjyrat”

E marté Sende té ngurta/ | Ka mésuar té Vendos Pérshtatja Lojé
sende té shkruaj..... numra para e sjelljes sé Kush té
léngshme Kartelat didaktike | dhe pas fémijéve thirri?

“Luajmé duke numrave té né situata
meésuar alfabetin”, dhéné té
grupi i dyté 246 ndryshme
Kartela sociale
didaktike té Ndihma
matematikés, ndaj
grupi i dyté shokut kur
“Luajmé duke ;
3 ai ka
mésuar
nevojé
numrat,
format dhe
ngjyrat”

E mérkuré Pushimet né mal | Bisedé: pushimet Natyra e bukur Imitimi i
né mal me ajér té pastér zérave té
Kartelat didaktike té jep bagétive qé
“Luajmé duke ) kénaqgési, mprané rriné né
mésuar alfabetin”,

njé stan (dele,

grupi i dyté




livadhi,burimi té dhen,dhi)
freskét uji,pemé
té gjelbéruara
Viti ka 12 muaj
Libri Dituri
Natyre, Grupi 2,
fage 63
E enjte 5 | Punimet né Punimet né Gjej numrin Vlerésojmé Lojé: kush
dosjen time dosjen time gé mungon punimet e té thiri ?
njéri tjetrit
E premte 6 Pérséritim Nga A tek Zh Jané dhéné Portreti i
shkronjat e Renditim shkronja té shoges apo
meésuara shkronjat e shtypit. shokut té
alfabetit nga A Té garkojmé tij
tek Zh shkronjat e
Kartelat didaktike fjalés
“Luajmé duke “QYTETI”
mésuar alfabetin”, | Kartela
grupi i dyté didaktike té
matematikés,
grupi i dyté
“Luajmé duke
mesuar
numrat,
format dhe
ngjyrat”
Javall Tema : Pérgatitja pér pushimet verore
Temat pér ¢do fushé té nxéni/Léndét
Dita | Data | Tema ditore | Gjuhé shqipe Matematiké | Dituri natyre Edukim pér | Arte Edukim
shogériné fizik,
sporte dhe

shéndet




E héné 9 PUSHIM - KURBAN BAJRAMI
E marté | 10 Lojrat né det Bisedé: Lojrat Koncepti Ndihmojmé Loje:
ne det brenda, jashte njéri tjetrin né Ngriva,
rast nevoje shkriva
E 11 Librin e kam Shfletojmé libra | Numérojmé Mirémbajmé
mérkuré shok dhe me té ndryshém nga 1- 10 librat qé
pushime pér fémijé lexojmé
E enjte | 12 Me qershorin Né veré vijné Gjej kush vjen | Uné do lahem né Té vizatoj
vijné pushimet | pushimet mé pas. det. detin me
Jam mbi apo bukurité e
nén? Kujdes: uji edhe tij
té mbyt.
Libri 2,
matematika, | Libri 2, dituri
faqe 42 natyre, faqe 66
E premte | 13 Falenderim dhe | Falenderim dhe | Uné di té Matem me Kontributii | Punimiim
mirénjohje mirénjohje pér | . 0j metér, secilit né jetén | mé i miré
mésuesen dhe peshohem me e pérbashkét
e deri... . .
fémijét e tjeré peshore té grupit

v' Produkti pér té cilin do té punohet gjaté muajit:

- Puné me materiale té riciklueshme - Mali dhe stani

- Maket: Detiné veré
- Dosja me punimet e mia
v Burimet, materialet dhe mjetet didaktike.
Pér mésuesen:
v' Materiale mbéshtetése pér zhvillimin gjuhésor — Grupi i dyté
v Metodika sipas fushave té zhvillimit, “Polis”, 2012
v' Dité pas dite — Grupi i dyté — Libér me ditare pér gjithé ditét e vitit shkollor
v' Fletorja e ditarit

Pér fémijét:

v' Libri - Gjuhé shqipe; Edukim pér shoqériné dhe Edukim fizik, sportet dhe shéndeti — Grupi i dyté
v' Libri — Matematiké; Dituri natyre; Muziké dhe Arte pamore - Grupi i dyté
v Mésime dhe lojéra inteligjente — Grupi i dyté




Teste pér mua — Grupi i dyté

Veprimtari praktike sipas fushave té zhvillimit - Grupii dyté

Meéso, luaj, argétohu — Grupi i dyté

Kartelat didaktike té gjuhés shqipe, grupii dyté: “Luajmé duke mésuar alfabetin”

Kartelat didaktike té matematikés “Luajmé duke mésuar numrat, ngjyrat dhe format”, Grupi 2

A NI N NN

Kéngg; Vjersha, Dramatizime; Pérralla etj, Pér festén e fémijéve - 1 Qershorin.



